
Cyklostezky ožívají 8 Seriál: struktura magistrátu 12Letní koupání 4

Stárnou jen lidé bez  
zásad. 

6/2016
Berne



staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři Magazínu Zlín,
o výběru fotek pro červnové číslo magazínu 
rozhodl náš dlouholetý čtenář pan Vladi-
mír Baťa ze Zlína. Do redakce nám zapůj-
čil unikátní album s fotografiemi, na nichž 
jsou zachyceny dnes už neexistující zboře-
né domy a proměny Zlína. Snímky do své-
ho alba léta shromažďoval jeho již zesnulý 
bratr Emil, který také rád fotil a některé 
snímky pořídil ve spolupráci se stavebním 
oddělením městského úřadu těsně před 
demolicí. O pětici fotek se s vámi podělíme 
v červnovém čísle magazínu a další bude-
me přinášet v následujících měsících.

1. Ulici Dlouhou lemovaly u křižovatky před 
kostelem typické malé domky. Snímek je 
z roku 1932.
2. Boční pohled na kostel a starou školu. 
Byla postavena v roce 1857, vyučovalo se 
v ní do roku 1897. K jejímu zboření došlo 
v roce 1933.
3. Průčelí kostela a pohled na starou školu 
v roce 1902.
4. Směrovník v křižovatce nad kostelem 
(ul. Štefánikova) v roce 1938. Směr Růmy, 

Kudlov.
5. V roce 1912 stála 
na Růmech panská 
cihelna.

1

2 3

4 5



33

Bezpečnost dětí? 
Opravdu se snažíme, 
vzkazuje Kateřina 
Francová � � � � � � � � � � � �
Bezpečně před školami a školkami, bez-
pečně při vstupu do nich, bezpečně v nich. 
Celou řadu opatření na ochranu školáků 
a předškoláků zavádí nově do praxe město 
Zlín. „Opravdu se snažíme, k bezpečnosti 
dětí přistupujeme velmi zodpovědně a to 
nejen radnice a městská policie, ale i ředi-
telé škol,“ vzkázala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí 
školství patří.
Proč jsou nová opatření tak rozfázova-
ná?
Protože jde o tři rozdílné prostory, kte-
ré přináší rozdílné situace. Ve všech se 
snažíme možná rizika co nejvíce omezit 
či zcela eliminovat. A to celým souborem 
opatření, ve spolupráci s městskou policií, 
odborem krizového řízení magistrátu a ře-
diteli škol.
Pojďme popořádku. Jaká nová bezpeč-
nostní opatření zavádí město před škol-
skými zařízeními?
V průběhu léta budeme doplňovat zna-
čení u škol, snižovat rychlost, upravovat 
přechody pro chodce. A to s cílem výrazně 
zklidnit dopravu u škol a více informovat 
o pohybu dětí.
Jak řešíte vstupy do škol a školek?
V rámci bezpečného vstupu jsou zavřené 
a přístupy jsou možné na základě čipů 
a vstupních kamer. Ve spolupráci s úřa-
dem práce máme ve spoustě škol vrátné. 
Dále plánujeme do konce srpna dokončit 
městský kamerový systém v základních 
školách. Kamery budou monitorovat pří-
stup do školy a přenášet obraz přímo na 
monitorovací pult městské policie. Instala-
ci kamer ve školkách dokončíme v příštím 
roce.
A jak tedy s bezpečností přímo uvnitř 
škol a školek?
Provádíme v nich pravidelné nácviky eva-
kuace. Ve všech školách máme k dispozi-
ci několik „alarm“ tlačítek, která v případě 
použití přivolají hlídku strážníků. Myslí-
me i na rodiče dětí, kterým chceme vždy 
včas předat informace v případě krizové 
situace. Nastavili jsme proto předávání 
informací rodičům prostřednictvím webu 
města www.zlin.eu. Pokud krizová situace 
nastane, přes rubriku Aktuálně o ní bude-
me co nejdříve a podrobně informovat.
Je toho hodně. Přesto, bude to stačit? 
Rizik je mnoho a přibývají…
Jak jsem řekla, opravdu se snažíme, nic 
nepodceňujeme. A budeme rádi, když 

nám pomůžou i rodiče dětí. Je totiž ne-
zbytné, aby se jejich bezpečností zabýva-
li i oni. Respektovali nastavená pravidla, 
s dětmi o rizicích mluvili a důležité věci 
trénovali.
To máte pravdu. Pojďme na další škol-
ské téma, zápisy. Jak letos dopadly?
Poprvé jsme vyzkoušeli elektronický před-
zápis i do základních škol a myslím, že se 
velmi osvědčil. Rodiče si chválili možnost 
objednat se na čas, ředitelé byli spokojení 
s přehledností, možností se dobře na děti 
i rodiče připravit a za zřizovatele musím 
ocenit rychlý a dobrý přehled dat.
Jak je to s volnými místy ve školkách?
Aktuálně jich máme několik desítek. To 
jsou ta místa, která se postupně uvolní 
z důvodu několikanásobného přijetí ně-
kterých dětí. Tato místa se budou během 
následujících týdnů postupně uvolňovat 
a přijímat na ně děti, které jsou nyní ozna-
čeny jako nepřijaté. Věřím, že se postupně 
umístí do školek všechny děti.
Do vašich kompetencí patří i sociální ob-
last. Co zde chystáte nového?
Velkou změnou je v současné době změna 
čerpání dotací ze Sociálního fondu města 
Zlína. První část financí, která je určena 
na primární podporu rodin, je rozdána 
a čeká nás rozdělení druhé části, která je 
určena na registrované sociální služby.
V letošním roce jsme se v rámci nutné 
změny rozdělovat finanční prostředky dle 
požadavku EU připojili k návrhům Zlínské-
ho kraje. Kraj doporučuje obcím procen-
tuální spoluúčast na financování jednot-
livých sociální služeb, většině organizací 
budou dotace tímto způsobem počítány.
Plánujeme také rozšíření bytů zvláštního 
určení. Připravujeme dva velké projekty, 
které budou financovány z evropských pe-
něz - výstavbu domova se zvláštním reži-
mem a domova sociální rehabilitace.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Včelaření je ušlechtilý koníček. Více na straně 
13. Foto: archiv
K věci: Letní koupání
Začíná sezona koupání pod širým nebem. Jaká 
je nabídka ve Zlíně? ......................................4–5
Aktuálně: Cyklostezky ožívají
Cyklostezky se plní. Problémy přináší bezohled-
né chování některých uživatelů. ........................8
Rozhovor: Živý Zlín
Obyvatele města i jeho návštěvníky už baví Živý 
Zlín, nástupce Živého (nejen) náměstí. Program 
je v režii Městského divadla. .............................9
Informace: Odbory zlínského magistrátu
Magazín Zlín zahajuje nový seriál, ve kterém 
představí útvary magistrátu. ........................... 12
Včelaření: Koníček i služba
Přečtěte si o včelaření, díky kterému je nejen 
med. .................................................................. 13
A na závěr: Mezinárodní den dětí
Fejeton Evy Eliášové a Jany Kafkové, s přispě-
ním Evy Nečasové............................................ 30
Inzerce
Reklamní strany ........................15-18, 29,31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 23. květen 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. června 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Jak se vám líbí zlínská koupaliště?  
Využíváte je?
Dagmar Butnikošarovská,  
zastupitelka města (KSČM)
Sama navštěvuji pouze kryté lázně, takže 
třeba vybavení venkovních koupališť se mi 
těžko hodnotí. Nicméně zastávám názor, 
že by jich mělo být ve Zlíně více, vzhledem 
k velikosti našeho města. Škoda je v tomto 
směru malenovické Riviéry. Nicméně hned 
dodávám, že v žádném případě nejsem pro, 
aby ji město kupovalo, je ve velmi špatném 
stavu.
Tomáš Šenkeřík,  
zastupitel města (ČSSD)
Venkovní koupaliště ve Zlíně jsou poměrně 
hezká, ovšem podle mého názoru nedosta-
čující z hlediska kapacity i jejich využitel-
nosti z hlediska počtu dní v roce. V letech 
minulých se zdařilo zmodernizování areálu 
Zelené, ovšem velikost a kapacita novějšího 
koupaliště Panorama měla být výrazně vyšší 
tak, aby dokázala pojmout mnohem více ná-
vštěvníků nejen z Jižních Svahů. Domnívám 
se, že výběr lokality pro výstavbu tohoto kou-
paliště mohl být lépe zvážen a více promyš-
len. Pokud jde o městské lázně, i zde by si 
venkovní bazén určitě zasloužil modernizaci 
a minimálně z jedné části i zastřešení, aby 
mohl být využíván po celý rok. Je opravdu 
škoda, že se v nedávné minulosti ve Zlíně ne-
vybudoval moderní aquapark, a to zejména 
za situace, kdy dnes aquaparky stojí v dale-
ko menších městech, do kterých za nimi musí 
Zlíňáci dojíždět. Za dané situace by alespoň 
mohly být komplexním způsobem zrenovová-
ny a zatraktivněny lázně, které to potřebují, 
aby mohly nadále sloužit pro sportovní vyžití 
i relaxační aktivity malých i velkých Zlíňáků.
Jiří Knedla,  
zastupitel města (nezařazený)
Zlínská koupaliště vnímám jako moderní 
zařízení umístěná v dobře udržované zeleni, 
kde mohou obyvatelé města relaxovat v hor-
kých letních dnech.
Já osobně nejraději navštěvuji provozovnu 
na ulici Hradská, kde je možné v případě 
nepříznivého počasí užít krytý bazén, nebo 
navštívit parní lázeň. Do budoucna bych zde 
přivítal vybudování atrakcí, jako je např. 
tobogán s celoročním provozem, nebo rela-
xační bazén s teplou vodou (whirlpool), což 
by zajistilo vyšší návštěvnost celého areálu. 
Hlavní přínos by spočíval v úspoře peněz 
a času občanů, kteří jsou v současnosti se 
svými dětmi nuceni dojíždět za uvedenými 
atrakcemi například do Aquaparku Uherské 
Hradiště.
Věřím, že se nám v budoucnu podaří uspoko-
jit i tyto potřeby obyvatel města.

Kam vyrazit k vodě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Všechna zlínská koupaliště jsou od měsíce června v plném provozu. Letošní sezona nepři-
náší pro návštěvníky žádné zásadní změny. „Kromě opravy brouzdaliště na koupališti Zele-
ném, která proběhla v rámci běžných oprav před sezonou, nebyly další zásahy do zařízení 
potřeba,“ uvedl Lubomír Matoušek, ředitel společnosti STEZA, která městské bazény ve 
Zlíně provozuje. Dobrou zprávou je, že ceny vstupného zůstávají stejné jako v loňské sezoně. 
„Držíme je, nezdražili jsme, přestože náklady na provoz neustále rostou. Daří se nám však 
hledat úspory v provozu, třeba k doplňování vody v bazénech na Hradské využíváme vlastní 
vrt. Proto zůstávají ceny vstupného na úrovni z minulých let,“ sdělil náměstek primátora 
Ondřej Běták, do jehož kompetencí sportoviště ve Zlíně patří. Ani rekonstrukce budovy pěta-
dvacetimetrového bazénu na Hradské nebude mít na provoz venkovního bazénu žádný vliv. 
Právě naopak při nepříznivém počasí bude návštěvníkům k dispozici i vnitřní 25m bazén.
Společnost STEZA chce navázat na loňskou úspěšnou sezonu, která byla z hlediska návštěv-
nosti nejlepší za poslední roky. „Věříme, že také tato sezona se vydaří. Je hodně důvodů, 
proč nás navštívit. Třeba proto, že všechny bazény jsou vyhřívané, mají kvalitní vodu, která 
je pod neustálým dohledem Státního zdravotního ústavu,“ sdělil Lubomír Matoušek.

Městské lázně Zlín � � � � � � � � � � � � � 
Hradská 888, Zlín 
Tel.: 577 599 911, www.laznezlin.cz
Informace:
Venkovní bazén (25 x 18 m), brouzdaliště, 
krytý bazén (25 m a 50 m), dětský bazén, 
parní kabiny, finská sauna, masáže, po-
silovna, spinning, výuka potápění, výuka 
plavání dětí a dospělých, plavání těhotných 
žen, občerstvení.
Vstupné:
180 min. a více dospělí od 16 let 120 Kč 
(přes týden)/130 Kč (víkendy a svátky); 
děti 6-15 let, ZTP, ZTP-P, senioři nad 65 let 
70 Kč (přes týden)/80 Kč (víkendy a svát-
ky); děti 1 - 5 let, doprovod ZTP/P 20 Kč
Otevírací doba venkovního bazénu:
v červnu otevřeno v závislosti na počasí, 
červenec a srpen – přes týden od 6.00 do 
20.00, víkendy a státní svátky od 9.00 do 
19.00

Koupaliště „Zelené“ � � � � � � � � � � � � 
Broučkova, Zlín 
Tel.: 577 226 088, www.laznezlin.cz

Informace:
bazén 25 x 16 m, dětský bazén 16 x 10 m, 
bazén atrakcí s chrliči, lezeckou stěnou, to-
bogánem a skluzavkami, whirlpool, brouz- 
daliště, dětské hřiště, stolní tenis, bufet

Koupaliště Zelené je dlouhodobě oblíbené. / foto: I. Hercik

K létu koupání patří. / foto:  I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

InCity: nová aplikace nejen 
pro turisty
Od května město Zlín spustilo mobilní aplika-
ci inCity. Nová aplikace nabízí online servis 
nejen pro turisty, ale také pro občany Zlína. 
Přináší tak veškeré informace z městského 
webu www.zlin.eu a turistického portálu www.
ic-zlin.eu na jednom místě.
„Kromě webu, diskusního fóra, facebooku 
či časopisu Magazín Zlín je mobilní aplikace 
inCity dalším způsobem, jak efektivně komu-
nikovat s veřejností,“ řekl radní Josef Novák.
Úřední deska magistrátu, kontakty či přístup 
k formulářům, to je jen zlomek toho, co mo-
bilní aplikace nabízí. K dispozici je také ak-
tuální dopravní situace ve městě i možnosti 
parkování. „Uživatelé se mohou aktivně za-
pojit ke zlepšení života ve městě, například 
nahlášením závad nebo předložením podnětů 
a návrhů na jeho vylepšení přímo přes aplika-
ci,“ dodal Josef Novák. Pro novou turistickou 
sezonu je aplikace velkým přínosem. Nabízí 
řadu praktických informací, které mají ná-
vštěvníci okamžitě k dispozici. Přes aplikaci 
je možné vyhledat festivaly, výstavy, koncerty 
a další kulturní akce ve městě. Přináší také 
přehled hotelů, penzionů, restaurací a barů. 
„Díky mobilnímu průvodci mají turisté online 
informace o nejzajímavějších památkách, je-
jich otevírací době, vstupném a slevách. Sou-
částí průvodce je i navigace, která je dovede 
k hledanému místu,“ uvedla Eva Manišová, 
vedoucí oddělení cestovního ruchu a infor-
mací magistrátu. Nová aplikace bude zdarma 
ke stažení pro chytré mobilní telefony s ope-
račním systémem Android a iOS.  [mo]

Soutěž ve vaření 
kotlíkového guláše
V sobotu 4. června se uskuteční 3. ročník sou-
těže amatérských týmů ve vaření kotlíkového 
guláše. Program na Farské louce naproti kos-
tela začne v 10.00. Zajištěn je celodenní pro-
gram. Pro děti bude připraven skákací hrad, 
jízda na poníkovi, trampolína, chybět nebude 
vystoupení Městské policie Zlín. Vyhlášení 
výsledků přijde na řadu v 19.00, od 19.30 
začne hrát country kapela Jižané.  [red]

Vstupné:
Červen – celodenní dospělí od 16 let 70 
Kč (přes týden)/90 Kč (víkendy a svátky); 
děti 6-15 let, ZTP, ZTP-P, senioři nad 65 let 
40 Kč (přes týden)/50 Kč (víkendy a svát-
ky); děti 1-5 let 20 Kč (přes týden)/30 Kč 
(víkendy a svátky).
Červenec a srpen – celodenní vstup do-
spělí od 16 let 90 Kč; děti 6-15 let, ZTP, 
ZTP-P, senioři nad 65 let 50 Kč; děti 1-5 
let 30 Kč.

Otevírací doba koupaliště:
Červen – přes týden od 13.00 do 19.00, 
víkendy a svátky od 10.00 do 19.00
Červenec a srpen – otevřeno od 9.00 do 
19.00

Koupaliště Panorama  � � � � � � � � � � 
Zlín - Jižní Svahy 
Tel.: +420 577 226 022, www.laznezlin.cz
Informace:
bazén 25 x 11,5 m, relaxační bazén s ma-
sážními lavicemi, dojezdový bazén pro to-
bogán a skluzavky, dětský bazén, bufet
Vstupné:
Červen – celodenní dospělí od 16 let 70 Kč 
(přes týden)/90 Kč (víkendy a svátky); děti 
6-15 let, ZTP, ZTP-P, senioři nad 65 let 40 
Kč (přes týden)/50 Kč (víkendy a svátky); 
děti 1-5 let 20 Kč (přes týden)/30 Kč (ví-
kendy a svátky).
Červenec a srpen – celodenní dospělí od 
16 let 90 Kč; děti 6-15 let, ZTP, ZTP-P, se-
nioři nad 65 let 50 Kč; děti 1-5 let 30 Kč.
Otevírací doba koupaliště:
Červen – přes týden od 13.00 do 19.00, 
víkendy a svátky od 10.00 do 19.00
Červenec a srpen – od 9.00 do 19.00

Koupaliště v Loukách  � � � � � � � � � � 
Chlumská 396, Zlín - Louky 
Tel.: 577 105 004, jarda.otevrel@seznam.cz
Informace:
venkovní bazén 35 x 20 m, brouzdaliště se 
skluzavkou pro děti
Vstupné:
celodenní dospělí 70 Kč; děti 6-12 let, ZTP, 
ZTP-P 50 Kč; děti 1-5 let 20 Kč.
Otevírací doba koupaliště:
denně 9.00 – 19.00

Koupaliště u Hotelu Lázně 
Kostelec� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Kostelec 493, Zlín - Kostelec 
Tel.: 577 152 111, www.hotel-kostelec.cz
Informace:
tři vyhřívané venkovní bazény - plavecký, 
pro neplavce a brouzdaliště, 2 whirlpooly, 
finská sauna, restaurace, minigolf, tenis, 
stolní tenis, hřiště, ruské kuželky, golfové 
hřiště, půjčovna kol, pétanque
Vstupné:
celodenní dospělí 120 Kč, děti od 6 do 15 
let 70 Kč, děti do 6 let 40 Kč
Otevírací doba koupaliště:
denně 9.00 – 19.00

Městské koupaliště  
Baťov-Otrokovice  � � � � � � � � � � � � � � 
Mánesova 1629, Otrokovice 
Tel.: 605 588 308, www.otrokovice.cz
Informace:
vyhřívaný venkovní bazén (40 x 20 m) 
a brouzdaliště (15 x 5 m), skluzavka, volej-
bal, nohejbal, ping-pong, občerstvení, tep-
lota vody 28°C
Vstupné:
celodenní dospělí 50 Kč, děti do 15 let 20 
Kč, děti do pěti let vstup zdarma.
Otevírací doba koupaliště:
od 16. 8. do 15. 6. denně 10.00 – 18.00
od 16. 6. do 15. 8. denně 10.00 – 19.00
Za nepříznivého počasí je koupaliště zavřeno.

Rekreační středisko 
Štěrkoviště  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
třída Tomáše Bati 1567, Otrokovice 
Tel.: +420 727 844 019, 
www.otrokovice.cz
Informace:
umělá vodní nádrž, travnatá pláž, 3 sklu-
zavky pro děti, 2 dětská brouzdaliště 12 
x 10 m, sportoviště – půjčovna vodních 
šlapadel, volejbal, nohejbal, minigolf, 3 re-
staurační zařízení se zahrádkami.
Vstupné:
celodenní dospělí 20 Kč, děti do 15 let 10 
Kč, děti do pěti let vstup zdarma.
Otevírací doba koupaliště:
V době 9.00 – 16.30 se vybírá vstupné. Po 
skončení této otevírací doby zdarma.

Koupaliště Panorama. / foto: MMZ

Areál na ulici Hradská. / foto:  I. Hercik



66

město zlín

Město uctí památku obětí 
komunismu
U příležitosti Dne památky obětí komunismu, 
který se připomíná 27. června – v den popravy 
Dr. Milady Horákové, budou v tichosti polo-
ženy květiny před pomníkem obětem totality 
na stěně radnice. Pomník obětem totality 
má nejen obyvatelům Zlína připomínat oběti 
komunistického násilí z let 1948 až 1989. 
Jedná se o mramorovou desku s nápisem 
„Věnováno občanům Zlínska, kteří byli zlo-
činným komunistickým režimem v letech 
1948 – 1989 nezákonně popraveni, mučeni, 
vězněni a jinak nespravedlivě pronásledová-
ni“. Autorem památníku je Otmar Oliva, sám 
bývalý politický vězeň. V roce 2005 požehnal 
pomníku papežský prelát Antonín Huvar, který 
v komunistických žalářích a uranových dolech 
prožil deset let.  [red]

Dopravní podnik otevírá 
dveře
Ukázky současné techniky a její údržby, jíz-
dy historických vozidel, bohatý doprovodný 
program pro děti. To je jen malá ochutnávka 
toho, na co se mohou těšit návštěvníci Den 
otevřených dveří v areálu vozovny Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovice. Akce se koná 
11. června od 11.00 do 16.00 v prostorách 
na Podvesné XVII.

Strážníkem nanečisto.  
Už v květnu
Středoškoláci dostali možnost vyzkoušet si 
práci u Městské policie Zlín. Zajímavá nabíd-
ka se týkala studentů Střední policejní školy 
a Střední odborné školy ochrany osob a ma-
jetku. Městská policie přikládá projektu velký 
význam. „Tímto způsobem můžeme vytipovat 
budoucí strážníky. Bude to něco jiného než 
klasické pohovory a přijímací řízení. Znač-
né výhody to má i pro studenty. Během této 
odborné praxe u nás si mohou předem ově-
řit, zda by je tato práce bavila a naplňovala,“ 
sdělil Milan Kladníček, ředitel Městské poli-
cie Zlín.

aktuálně

Když Zlín byl Gottwaldovem. Den otevřených 
dveří v archivu na Klečůvce. � � � � � � � � � � � � � � � � �
Unikátní zvukový záznam ze shromáždění 
22. listopadu 1948 ve Velkém kině u pří-
ležitosti veřejného oznámení přejmenování 
Zlína na Gottwaldov, které bylo platné od 
1. ledna 1949, nebo otevřená „prezident-
ská“ garáž v areálu klečůvského zámku, 
v níž byla nejprve od roku 1973 uložena 
socha T. G. Masaryka a od roku 1990 v ní 
leží socha Klementa Gottwalda. Příběh této 
garáže je velmi výstižným svědectvím o dě-
jinách dvacátého století v našem regionu.
To je jen malý zlomek z toho, co budou 
moci návštěvníci vidět v sobotu 11. červ-
na od 10.00 do 17.00 při Dni otevřených 
dveří Státního okresního archivu Zlín. Le-
tošním tématem je období vymezené lety 
1948–1989. Jde o dosud stále značně 
opomíjenou část dějin našeho regionu, 
která zasahuje do živé paměti mnoha jeho 
obyvatel. Naším cílem je ukázat, jak širo-

kou škálu informací o této době lze nalézt 
v našem archivu. Necháme návštěvníky 
opět nahlédnout do míst, která běžně ne-
jsou přístupná veřejnosti, a ukážeme řadu 
cenných archiválií zachycujících život ve Zlí-
ně/Gottwaldově.
Pestrý program pro děti i dospělé bude při-
praven také v zámeckém parku s venkov-
ní čajovnou, stromolezeckými aktivitami, 
trampolínami pro děti a novým cirkusem 
s Jiřím Sadilou.
Stejně jako v předchozích letech se navíc 
zároveň koná Den otevřených dveří Do-
pravní společnosti Zlín-Otrokovice v areálu 
vozovny na ulici Podvesná XVII (od 9.00 do 
16.00). Od vozovny DSZO bude na Klečův-
ku pravidelně vyjíždět autobus, který navíc 
zastaví také u požární stanice Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje, která 
bude také přístupná veřejnosti.  [dav]

Pohled na náměstí Práce počátkem 60. let 20. století./ foto Státní okresní archiv Zlín.

Zlíňané sobě. Připojili se další dva dárci  � � � � � �
Na kontě veřejné sbírky na podporu obnovy 
Památníku Tomáše Bati, nazývané Zlíňané 
sobě, brzy naskočí číslo vyšší o 49 999 ko-
run. Nejnovějšími dárci jsou společnost TO-
MATEX Otrokovice a další soukromá osoba. 
Celkem tak bude na účtu už téměř 200 ti-
síc korun. „Velice děkujeme. Každý dar nás 
přibližuje k cíli, kterým je obnovení tohoto 
architektonického skvostu našeho města,“ 
vzkázal primátor Miroslav Adámek.
Akciová společnost TOMATEX, která se ve-
dle výroby textilních materiálů a jejich zpra-
cování a zušlechťování pro různá technická 

použití zabývá i výrobou interiérových dílů 
pro automobilový průmysl, se nepovažuje 
za přímého následovníka firmy Baťa. „Prá-
vě v místech, kde dnes stojí náš závod, 
došlo k havárii letadla s Tomášem Baťou 
na palubě. Proto jsme se rozhodli přispět 
na obnovu Památníku Tomáše Bati část-
kou téměř „baťovskou“ 39 999 korun,“ 
uvedl Štefan Kolumber, generální ředitel 
společnosti. Do sbírky mohou zájemci při-
spět poukázáním částky na bankovní účet 
5515222/0800. Dosud největší dar po-
skytla Teplárna Otrokovice. [dvo]



77

296 darovaných kol za jediný den. Zlíňané, díky
296 darovaných bicyklů za jediný den. To je 
výsledek dalšího ročníku projektu Kola pro 
Afriku, který se uskutečnil ve Zlíně.
Staré, nepoužívané či nefunkční bicykly bylo 
možné věnovat na dvou místech. Na náměs-
tí Míru se jich sešlo 196, na Mariánském 
náměstí ve Štípě rovná stovka. „Zajímavostí 
je, že oproti předchozím rokům vzrostl po-
čet dárců, kteří věnovali více než jedno kolo. 
Všem, kdo pomohli, od dárců po organizá-
tory, moc děkujeme,“ vzkázal radní Josef 
Novák, který se tímto projektem zabývá. 
„Někteří lidé darovali i tři kola. Všichni byli 
vstřícní, ochotní pomáhat,“ doplnila radní 
Jana Bazelová, která se sbírky také účastni-
la. Svoz kol a jejich dočasné uložení zajistily 
Technické služby Zlín. „Za bezplatnou logis- 
tickou podporu patří poděkování Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovice,“ řekl cyklokoor-
dinátor zlínské radnice Martin Habuda.

Darovaná kola budou předána obecně pro-
spěšné společnosti Kola pro Afriku, která 
zajistí jejich opravu, převoz a předání lidem 
v Gambii. Postará se také o vyškolení v zá-
kladech údržby. Kola dostávají v Gambii 
děti, které bydlí daleko od svých škol. „Bez 
nich by se k vyučování dostavovaly těžko. 
Vzdálenosti do školy jsou v rozmezí od osmi 
do patnácti kilometrů,“ upozornil Roman 
Posolda, ředitel společnosti Kola pro Afriku.
Kola pro Afriku jsou projektem, který Zlíňany 
zajímá. V roce 2015 darovali během jedno-
ho dne dokonce 329 kol, čímž velmi prav-
děpodobně vytvořili celorepublikový rekord 
v této iniciativě. Věnovat bicykly africkým 
školákům budou moci i příští rok, sběrnými 
místy budou opět náměstí Míru a poprvé 
zřejmě také sídliště Jižní Svahy.
Další informace k projektu naleznete na 
www.kolaproafriku.cz.  [dvo]

Je to o respektu. 
Pejskaři jsou na jaře pod 
drobnohledem strážníků
Maximální pozornost pejskařům věnují 
v těchto týdnech strážníci městské policie. 
Důvodem je zvýšený počet stížností na poru-
šování pravidel pro venčení psů na veřejných 
prostranstvích ve Zlíně.
„Upozorňuji všechny majitele či chovate-
le psů, že pro venčení platí ve Zlíně obecně 
závazná vyhláška, kterou je nutné respekto-
vat,“ sdělil Milan Kladníček, ředitel MP Zlín.
Vyhláška č. 3/2007 mimo jiné stanovuje, 
že pes musí být na vodítku a vyžádá-li si to 
situace, má mít nasazen náhubek. Výjimkou 
jsou takzvané venčící zóny, kde může zvíře 
pobíhat volně. Se psem je zakázáno vstupo-
vat na zařízení obce, která slouží potřebám 
veřejnosti - jde například o dětská hřiště či 
sportoviště - a na místa označená zákazovou 
značkou. Venčený pes má být označen evi-
denční známkou.
S rozšiřováním sítě cyklostezek na území 
města se i zde stávají psi problémem. Pro 
jedoucího cyklistu představují vážné nebez-
pečí, ať už jsou na vodítku nebo ještě hůře 
bez něj. Alarmující je v tomto směru situace 
v Uherském Hradišti. „Mám zprávy od zdej-
ších zdravotníků, že zranění cyklistů způso-
bená srážkou se psy řeší od jara do podzimu 
prakticky denně. Do této situace bychom se 
dostat rozhodně nechtěli. Apeluji proto na 
pejskaře, aby se cyklostezkám vyhnuli. Sám 
mám psa, a proto vím, že je spousta jiných, 
krásných míst, kde si lze procházky s ním užít 
daleko lépe,“ vzkázal primátor a lékař Miro-
slav Adámek.
V případě zjištění porušení vyhlášky stano-
vující pravidla venčení psů mohou strážníci 
na místě uložit v blokovém řízení až pětitisí-
covou pokutu. Ve správním řízení pak hrozí 
pokuta až desetinásobně vyšší. „Společné 
soužití se zvířaty v městských aglomeracích 
vyžaduje vzájemný respekt a ohleduplnost. 
Je proto především na chovatelích psů, aby 
respektovali nastavená pravidla a nezhoršo-
vali kvalitu života v místech, která sami uží-
vají,“ dodal Milan Kladníček, ředitel Městské 
policie Zlín.  [dvo]

aktuálně město zlín

Blokové čištění komplikují parkující auta � � � � � �
Plné místo prázdného parkoviště. Taková 
byla realita při nedávném blokovém čiště-
ní, které prováděly Technické služby Zlín na 
Podlesí na sídlišti Jižní Svahy. Kvůli řidičům 
a majitelům, kteří navzdory upozornění svá 
vozidla neodstavili jinam, nebylo zametání 
v dané lokalitě účinné.
Na Podlesí nešlo o zapomenuté vozy, kvů-
li plným stáním se čisticí mechanismy na 
parkoviště vůbec nedostaly. „Na komuni-
kacích tak bohužel mohly zůstat zbytky po-
sypu, drobné nečistoty, případně zarůstají 
travou a plevelem,“ uvedl Jiří Balajka, dis-
pečer Technických služeb Zlín. Na blokové 
čištění ulic a parkovišť, ke kterým dochá-

zí od jara do podzimu, přitom upozorňují 
Technické služby sedm dní předem. V dané 
lokalitě rozmisťují dopravní značky „Zóna 
s dopravním omezením“ a „Konec zóny 
s dopravním omezením,“ a to na základě 
opatření veřejné povahy, které v letošním 
roce vydal Odbor stavebních a dopravních 
řízení magistrátu. „Na jeho dodržování 
dohlížíme. V případě neuposlechnutí mů-
žeme uložit pokutu až ve výši dva tisíce 
korun,“ upozornil Milan Kladníček, ředitel 
Městské policie Zlín.
Přehled termínů blokového čištění města 
mohou občané nalézt na webu www.tszlin.
cz v sekci „pozemní komunikace“.  [dvo]

Podlesí vyčistit nešlo, řidiči auta nepřeparkovali. / foto: TS Zlín



8

město zlín informace

Česká alzheimerovská 
společnost ve Zlíně
Od prvního květnového týdne nabízí své služ-
by občanům kontaktní místo České alzhei-
merovské společnosti. Nachází se ve zlínské 
Naději, která pro své služby lidem s demencí 
získala certifikaci Vážka. „Kontaktní mís-
to je určeno všem, kdo potřebují pomoci 
ve složitých situacích péče o nemocného 
s Alzheimerovou chorobou,“ oznámila Jana 
Chovancová, vedoucí Domu pokojného stáří 
Naděje Zlín. Odborně proškolené poradkyně 
jsou po předchozím objednání k dispozici 
vždy ve čtvrtek od 15.00 do 17.00 v pro-
storách Domu pokojného stáří na Jižních 
Svazích. Zájemcům také nabízí testování 
paměti (určeno pro ty, kteří zaznamenávají 
potíže s pamětí, je jim více než 50 let a ne-
chodí zatím k odbornému lékaři) a pravi-
delné setkávání skupiny pečujících o blízké 
s demencí (1x za 2 měsíce, nejbližší setká-
ní ve čtvrtek 9. června). V kontaktním mís-
tě jsou k dispozici také odborné materiály 
České alzheimerovské společnosti. „A co je 
nejdůležitější – nabízíme odbornou pomoc, 
podporu, povzbuzení i doprovázení obtížný-
mi situacemi,“ doplnila Jana Chovancová.  
Více na www.nadeje.cz/zlin.  [dvo]

Rozkvetlé město 2016. Letní část � � � � � � � � � � � � �
Jarní část soutěže Jaro v zahradě byla 
ukončena a i díky hezkému jaru se těši-
la nebývalému zájmu a zaznamenala tak 
rekordní účast. Smyslem soutěže stále 
zůstává podpořit rozkvět města Zlína, 
a to doslova. Chceme povzbudit obyvate-
le v zájmu o zlepšení životního prostředí 

v jejich bezprostředním okolí. Do letní čás-
ti soutěže se můžete přihlásit do některé 
z následujících kategorií: předzahrádky 
rodinných domů, předzahrádky obytných 
domů, květinová výzdoba oken a balkonů 
obytných domů, úprava okolí baťovských 
domků.
Do soutěže se mohou přihlásit všichni oby-
vatelé Zlína a jeho městských částí. Osvěd-
čila se nám také spolupráce s občanskými 
iniciativami a pracovníky úřadoven, kteří 
také vybírají nejzdařilejší zahradnické reali-
zace v jednotlivých čtvrtích. Do soutěže tak 
mohou být zařazeny i zahrady a balkony, 
které jejich majitele nepřihlásili, ale jsou 
velmi zdařilé a bylo by škoda je opomenout.
Přihlásit se můžete do 30. 6. 2016 zaslá-
ním vyplněného soutěžního kuponu na ad-
resu: Magistrát města Zlína, odbor měst-
ské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín, na 
e-mailové adrese kristynakralova@zlin.eu 
či prostřednictvím www.zlin.eu. Nezapo-
meňte, prosím, uvést všechny přihlašovací 
údaje (jméno, adresa, telefonní kontakt, 
e-mail, číslo kategorie, do které se přihla-
šujete, a u kategorie 2. – patro a orienta-
ce oken či balkonu ke světovým stranám). 
Hodnocení proběhne dle klimatických pod-
mínek v měsíci červenci.  [kk]

Na cyklostezkách začala sezona: 
Znáte pravidla?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Cyklostezky na území Zlína se postupně 
začínají plnit. Avšak rostoucí popularita 
cyklistické dopravy ve městě s sebou nese 
i problémy v podobě bezohledného chování 
některých uživatelů těchto pozemních ko-
munikací. „Využívání cyklostezek ve městě 
značně narůstá. Problémem je, že uživatelé 
mnohdy neznají pravidla pohybu na nich. Ta 
jsou pro cyklisty i chodce odlišná,“ upozornil 
radní Josef Novák.
Cyklisté i chodci musí znát pravidla provozu 
na komunikacích, po kterých se pohybují. 
Mezi nejčastější chování, které může ohro-
zit ostatní, je nedání přednosti, rychlá, neo-
hleduplná jízda, používání sluchátek či mo-
bilního telefonu během jízdy, neupozornění 
na změnu směru jízdy a další. Cyklisté musí 
sledovat dopravní značky a hlavně se jimi 
řídit. „Jde především o případy, kdy opustí 
cyklostezku a stávají se uživateli běžné ko-
munikace. Příkladem je časté nerespekto-
vání přednosti zprava na křižovatkách na 
ulici Dřevnická a na ulici Broučkova na Bar-
tošově čtvrti, kde se řada cyklistů mylně do-
mnívá, že jedou po hlavní komunikaci,“ uve-
dl Martin Habuda, cyklokoordinátor MMZ. 
Velkou pozornost by měli uživatelé věnovat 
především tomu, na jakém typu cyklostezky 
se pohybují. Legislativa připouští tři druhy 

cyklistických stezek - stezka pro cyklisty, 
stezka pro chodce a cyklisty se společným 
provozem a stezka pro chodce a cyklisty 
s odděleným provozem. „V případě posled-
ního zmíněného typu je častým prohřeškem 
situace, kdy chodci využívají pruh, který je 
určený výhradně cyklistům, přesto, že je 
tento barevně i pomocí piktogramů odlišen 
od souběžného pruhu pro chodce. Uživatel 
by si měl být vědom, jakou cyklostezku užívá 
a jaká pravidla a povinnosti z toho vyplývají,“ 
vysvětlil Martin Habuda.
Město Zlín pravidelně na jaře vydává infor-
mace o bezpečném chování na cyklostez-
kách. Tématu se věnuje také Magazín Zlín. 
„V loňském roce jsme zveřejnili trojdílný se-
riál na téma Jak se správně chovat na cyklo-
stezkách,“ řekl Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
Magazínu Zlín. Do lepší koordinace a pohy-
bu účastníků provozu na těchto stezkách 
se zapojí také městská policie. „Během 
jarních a letních měsíců počítáme opako-
vaně s nasazením cyklohlídky, která se za-
měří na úseky dělených stezek pro chodce 
a cyklisty. Pokud strážníci zjistí, že účastníci 
provozu neznají účel této příkazové doprav-
ní značky, budou jim trpělivě na začátku 
sezony vysvětlovat její význam,“ uvedl Milan 
Kladníček, ředitel MP Zlín.  [dvo]



99

Nabídka bytů
Seznam bytů pro registrované žadatele bude 
zveřejněn do 21. června. Bližší informace na-
jdete i na webových stránkách města www.
zlin.eu / Úřední deska / Majetek SMZ / Byty 
s uvedenými termíny prohlídek. Další infor-
mace jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
správy domů, Zarámí 4421, dveře 105. (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).  [red]

Záměr na přímý prodej
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej jednotek v termínu od 8. 6. 2016 do  
9. 8. 2016: 1. Družstevní čp. 4510 - 314 o ve-
likosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální 
cenu ve výši 720 000 Kč; 2. Družstevní čp. 
4510 - 517 o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín 
za minimální cenu ve výši 750 000 Kč. Bližší 
informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / 
Majetek SMZ / Byty. Více i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).  [red]

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v červnu otevřeno ve středu 
22. 6. 2016 od 9.00 do 17.00 v přízemí bu-
dovy Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti č. 130. Více informací a objednáv-
ky na tel. 731 618 730. Diagnostika pohybo-
vého aparátu a podiatrické vyšetření nohou, 
odborné poradenství a konzultace s fyziotera-
peutem jsou zdarma.  [red]

Hledáme nálezce
Prosíme dva mladé lidi, kteří v sobotu dne 
12. 3. 2016 našli malý modrý organizér s kre-
ditními kartami u auta cizí poznávací značky 
na parkovišti Čepkov a v pořádku jej vrátili 
majitelce, aby zanechali svůj kontakt v redak-
ci Magazínu Zlín. Majitelka by jim ráda osob-
ně poděkovala. Pište na e-mailovou adresu: 
martinaondrova@zlin.eu.  [red]

informace, rozhovor město zlín

Živý Zlín je letos v režii 
divadla� � � � � � � � � � � � � � 
Projekt Živý Zlín je přímý nástupce Živého ná-
městí, poté Živého (nejen) náměstí. Letošní 
rok je jeho hlavním koordinátorem Městské 
divadlo Zlín. Jeho ředitel Petr Michálek pro-
zradil více v rozhovoru.

Živý Zlín má letos za sebou už tři akce, jak 
jejich průběh hodnotíte?
Jedno je jasné, když je akce Živého Zlína, je 
pěkně. Což je pro nás zásadní, tak doufám, 
že nám to vydrží i na zbývající akce, kterých 
je více než dvacet pět. Ale vážně. Já letošní 
ročník beru především jako zkušební a píšu 
si tak zvaně poznámky stranou. Hlavním cí-
lem je totiž rok 2017 nachystat dříve a lépe. 
A hlavně v daleko užší spolupráci s těmi, 
kterých se to nejvíce týká – se Zlíňany.
Co nás tedy ještě do prázdnin čeká?
V květnu dvě akce, v červnu čtyři. Doporuču-
ji lajknout naše facebookové stránky a bu-
dete mít o všem přehled. Novinkou bude 
třeba festival pouličních muzikantů Ukaž, 
co umíš na Školní ulici. Nejvíc mě totiž na 
projektu baví přímá aktivace lidí, kdy nejde 
jenom o to přijít a poslechnout si koncert.
Živý Zlín má také nové logo, jak jste ho 
vybírali?

Vybírala ho odborná komise. Podstatné 
bylo, že se mohl přihlásit úplně kdokoli. Já 
mám z výsledku velkou radost, v budoucnu 
to umožní o poznání lépe propagovat celý 
projekt, ale to je taky běh na delší trať. Teď 
zatím někdy není ani jisté, co je Živý Zlín 
a co není. Ale tyhle kroky je třeba dělat po-
stupně. A my je děláme.
Jaký je tedy hlavní přínos?
Podle mého názoru to není prvoplánové 
pořádání akcí za veřejné peníze, ale tvůrčí 
práce s veřejným prostorem a myšlenkové 
sdílení a střetávání Zlíňanů. Je to paradox. 
Typickou akcí je podle mne loňská tichá 
vzpomínka na Jana Palacha, která součás-
tí Živého Zlína nebyla. Teď jednáme o tom, 
aby tomu tak letos bylo, ale hlavně aby po-
dobných akcí bylo v budoucnu víc.   [hv]

Máte nepotřebnou 
kompenzační pomůcku? 
Půjčovna kompenzačních pomůcek Sva-
zu tělesně postižených (Zlín, Podlesí 
IV/5348/B) pomáhá občanům města 
a okolí překonávat tíživé období po úra-
zech i nemocniční léčbě.
Umožňuje pacientům trávit čas rekonva-
lescence doma s rodinou, což je pro jejich 
uzdravení nepochybně pozitivní. Napří-
klad polohovací postele umožní nevyléči-
telně nemocným a jejich rodinám být spo-
lu ve chvílích nejtěžších. Zařízení je provo-
zováno neziskově, půjčovné pokrývá jen 
provozní náklady. S pořizováním dalších 
pomůcek je odkázáno na podporu města 
a dobročinnost spoluobčanů. Pokud tedy 
máte doma již nepotřebnou kompenzační 
pomůcku, poskytněte ji dalším potřebným 
lidem.
Další informace případným dárcům poskyt-
ne Alena Merhautová, tel. 728 869 609, 
www.stp-zlin.cz.  [mer]

Chcete pálit klestí? 
Oznamte to hasičům
Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje 
spustil na svých internetových stránkách 
aplikaci, která umožňuje nahlásit obča-
nům i firmám pálení klestí a odpadu. Při 
jejím použití není nutné pálení hlásit pro-
střednictvím telefonu. „V poslední době se 
navyšuje počet telefonátů, kterými jsou 
hlášena kontrolovaná pálení. Přijímáme 
jich až několik desítek denně. Proto jsme 
spustili internetovou aplikaci,“ sdělil Pavel 
Řezníček z HZS Zlínského kraje.
Uživatel v internetové aplikaci vyplní do 
formuláře příslušnou obec, datum a čas 
pálení, jméno zodpovědné osoby, název 
zodpovědné organizace, telefon, dále přes-
né místo a způsob zajištění. V další části 
upřesní místo podle mapy. Odesláním vy-
plněného formuláře je pálení zaevidováno. 
Evidence slouží pro ověření místa pálení 
pro případ, že ve stejném prostoru bude 
ohlášen požár. [dvo]



10

Jak se daří pejskům v nových domovech? � � � � �
Každý týden dostáváme prostřednictvím 
e-mailů nebo dopisů potěšující zprávy od 
nových majitelů, kteří si vzali pejska prá-
vě z Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava 
a chtějí se s námi podělit o radosti i sta-
rosti. Někteří z nich nás dokonce osobně 
navštíví.
Spokojenost v Ostravě
Tak například nás pravidelně zásobuje 
zážitky pán, který je již v důchodovém 
věku a bydlí až v Ostravě. Vzal si od nás 
jedno ze štěňat fenky Fany – pejska Fida. 
Když čteme jeho dopisy, kde píše, že „Fi-
došek dostává vždy teplé masíčko kuřecí, 
rýži, vločky ochucené paštikou pro psa 
a k tomu také ovoce a zeleninu.“ Říkáme 
si, že ten si ani lepší domov nemohl přát.
Nedávno nás také potěšil e-mail od paní, 
která poskytla šťastný domov pejskovi 
Majkovi (německá doga, která měla pro-
blém se zažíváním a zadními končetina-
mi). Byl mezi návštěvníky, kteří pravidelně 
psy venčí, velmi oblíbený. Citujeme: „Maj-
ky je zdravý, veselý a mazlivý. Dělá nám 
neustále velkou radost. S fenkou Mijou 
jsou skvělá dvojka, spinkají spolu v po-
steli, vyvádí a hrají si spolu. Majk je velký 
ochránce a neustále střeží hlavně dcery, 
jestli jsou v pořádku a nehrozí jim nebez-
pečí. Majkyho jsme nechali vykastrovat 
a zákrok i hojení proběhl v pořádku. S po-
zdravem Majk a jeho rodina.“
Nedávno nás také v útulku navštívila paní, 
která si přišla vybrat novou kamarádku 

pro svou fenku, jelikož jim nedávno umře-
la fena, která ještě pocházela z původního 
útulku Suchý důl. Fenka se dožila 18 let 
a paní si ji nemohla vynachválit.
Štěstí v neštěstí mělo jedno ze štěňat kří-
ženců plavých labradorů od fenky Lady. 
Majitelé osobně přivezli pejska ukázat do 
útulku a vyprávěli svou zkušenost, kdy ve 
věku přibližně 3 měsíců se štěně přiotrá-
vilo jedem na potkany a jen díky obětavé 
péči pěstounů a veterináře se podařilo 
pejska zachránit. Bylo dojemné vidět, jak 
moc ho mají rádi. Štěňátko teď ale musí 
dohnat svůj váhový handicap, který má 
oproti svým ostatním sourozencům.
Těšte se na kalendář
Takové příběhy a fotografie našich býva-
lých svěřenců nás velmi těší a některé bu-
dou uveřejněny v dalším kalendáři na rok 
2017, který už nyní připravujeme. Bude 
tam příběh fenky Amy, která jezdí pravi-
delně k moři, pak i příběh Sněhurky, která 
u nás prodělala operaci kolenního vazu 
a dneska jezdí pravidelně s rodinou na 
výlety a nedělá jí to sebemenší problém.
Pokud máte také pejska z útulku a bude-
te nám o něm něco chtít napsat, budeme 
velmi rádi, jelikož i pravidelní „venčitelé“ 
se hodně zajímají o osudy našich pejsků.
Nakonec z provozních záležitostí uvádíme, 
že od 1. června budou návštěvní hodiny 
a hodiny pro venčení prodlouženy až do 
17. 00. Tento letní režim potrvá až do kon-
ce září. Více na www.utulekzlin.cz.

Okénko z útulku

BEN – kříženec kokršpaněla, 3 roky, zvyk-
lý v bytě, společenský a temperamentní, 
vhodný pro aktivní rodinu

IGNÁC – kříženec střední velikosti, 9 let, 
moc hodný a klidný pejsek, dá se říci, že 
vlastně ani neštěká, velmi vhodný ke star-
šímu člověku

BÁRA – fenka rotvajlera, 8 let, kastrovaná, 
vhodná k dospělým lidem, v útulku pravi-
delně chodí na vycházky a umí základní po-
vely, čeká na vhodného pána již rok!

BEN. / foto: útulek IGNÁC. / foto: útulek

BÁRA. / foto: útulek

město zlín informace

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové eviden-
ce pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování 
včetně přiznání a mezd, poradenství, zastu-
pování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se 
na nás.
Tel. 604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv 
malířské a řemeslné práce od podlahy po 
strop. Malby, zateplení fasád, sádrokartony, 
podlahy, tapety, lišty, vodo - topo, elektřina 
a ostatní. Tel. 777 727 237,
www.malir-zlin.cz

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvý-
hodnějšího dodavatele, kontrola realizace. 
Posouzení výše oprav při koupi nemovitos-
ti, přejímka bytů od developerů. Kontakt: 
728 176 680, capounm@gmail.com

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stra-
tilová, Detašované pracoviště Zlín, Okružní 
4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu). Tel. 777 711 130, www.medest.cz

AVONET ŠPIČKOVÝ INTERNET A TV
Nově nabízíme špičkový internet a chytrou 
televizi Kuki TV s více než 130 TV programy 
i v těchto lokalitách: sídliště Jižní Svahy, 
Padělky, Kúty, Podvesná, Obeciny, Přílucká, 
centrum Zlína, sídliště Malenovice a dal-
ší. Ověřte si dostupnost na www.avonet.cz 
a 575 575 824

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, 
čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také pro-
vádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. 
Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. www.
paromax.cz, tel. 775 405 209

NORDIC WALKING ZLÍN
Pravidelné lekce nordic walkingu ve Zlíně, 
info 775 150 209 nebo
FB: Nordic Walking - Severská chůze Zlín

inzerce



11

informace město zlín

Místní části: 219 akcí za 
rok 2015
V patnácti místních částech se v roce 2015 
uskutečnilo celkem 219 akcí a aktivit z fi-
nančních prostředků, které každoročně 
přiděluje město Zlín. „Systém přidělování 
finančních prostředků ve výši 25 milionů 
korun, který funguje od roku 2009, má pro 
místní části velký význam. Prostřednictvím 
jednotlivých komisí místních částí mohou 
využití přidělených financí navrhnout sami 
obyvatelé a zapojit se tak do rozvoje místa 
svého bydliště,“ uvedl náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld, do jehož kompetencí 
patří finance. Z uvedeného celkového počtu 
bylo realizováno 139 akcí nových a 80 akcí 
k dokončení nebo k proúčtování. „Tradičně 
největší počet akcí byl v kompetenci Odbo-
ru koncepce a realizace dopravních staveb, 
Odboru městské zeleně a v kompetenci Od-
boru kanceláře primátora,“ dodal Bedřich 
Landsfeld. Mezi hlavní priority komise zařa-
dily především opravy a budování chodníků, 
opravy komunikací, instalace měřičů rych-
losti, budování veřejného osvětlení či osa-
zení nových laviček. „Velký zájem byl také 
o opravy dětských hřišť, doplnění hracích 
prvků nebo údržbu parků a zelených ploch. 
Všechny místní části zařadily mezi priority 
také podporu společenského a kulturního 
života,“ doplnila Monika Michálková, ve-
doucí magistrátního Střediska komunikace 
s místními částmi.  [mo]

Kolik chodníků propadlo? 
A kolik dostalo jedničku?
Více než 40 procent chodníků ve Zlíně je nyní 
ve výborném technickém stavu, vyjádřeno 
pomocí školní klasifikace, dostaly známku 
jedna. Na pětce, havarijní úrovni vyžadující 
co nejrychlejší zásah, je něco málo přes pro-
cento městských komunikací pro pěší.
Hodnocení pochází z důkladné revize všech 
300 kilometrů chodníků na území Zlína, 
kterou radnice provedla v minulém roce. 
„Výsledky určily seznam letošních priorit,“ 
konstatoval radní pro oblast dopravy Josef 
Novák. Dodal, že do oprav chodníků vloží 
kolem 40 milionů korun, tedy podobnou 
částku jako v předchozích letech. Ve dvojce, 
tedy chvalitebném stavu, se v současnos-
ti nachází více než 13 procent chodníků. 
Výrazné zastoupení má dobrá trojka, do ní 
bylo zařazeno více než 32 procent, znám-
ku dostatečnou dostalo téměř 12 procent 
chodníků. S výsledky se mohou seznámit 
i občané, a to na odkazu www.zlin.eu/ 
chodniky-300-cl-243.html. 
První ucelený pasport chodníků radnice vy-
pracovala v roce 2011. [red]

Nechceme dělat módu, nýbrž obouváme lidi � � �
Tato slova pronesl Tomáš Baťa zakladatel v jednom ze svých projevů v roce 1925. A zmí-
něný úryvek z proslovu světově uznávaného výrobce obuvi by mohli za své krédo vydávat 
i pedagogové a studenti z ateliéru Design obuvi při Fakultě multimediálních komunikací 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. I oni se snaží vytvářet design obuvi, který má v úctě lidské 
chodidlo. A i když se nechávají mnohdy unášet na křídlech fantazie, z větší části je jejich 
tvorba zaměřena zcela reálně. Navrhují obuv komfortní, zohledňující zdravotní požadavky, 
a přitom krásnou. Bot je na světě jako písku v moři, ale ne každá obuv je pěkná, pohodlná 
a prospívající zdraví člověka.

Ale vraťme se několika větami do historie. 
Návrhářství obuvi má ve Zlíně baťovské 
kořeny. Do učebních osnov tzv. Školy umě-
ní, založené v roce 1939 firmou Baťa, bylo 
zahrnuto ve školním roce 1945/1946. 
Po přemístění školy ze Zlína do Uherské-
ho Hradiště se tento obor vyučoval jen do 
roku 1954 a výuka byla opět obnovena až 
v roce 1962. Pedagogové kladli důraz na 
rozvíjení výtvarné originality a studenty vedli 
k tvůrčímu přístupu. Mnozí absolventi Umě-
leckoprůmyslové školy v Uherském Hradiš-
ti dosáhli mimořádných úspěchů ve svém 
oboru a někteří z nich působí u prestižních 
zahraničních firem.
Vysokoškolské studium designu bylo v teh-
dejším Gottwaldově založeno na sklonku 
50. let 20. století jako detašované pracoviš-
tě pražské Vysoké školy uměleckoprůmyslo-
vé. U jeho zrodu stál Zdeněk Kovář. Kovářův 
žák a pozdější kolega Pavel Škarka inicioval 
v devadesátých letech 20. století vznik ate-
liéru designu obuvi s cílem vyškolit odbor-
níky pro spolupráci s lokálními obuvnickými 
firmami. Další žák Zdeňka Kováře, Jan Za-
mazal, byl v roce 1991 pověřen administ-
rativním vedením ateliéru. Ve funkci peda-
gogů zde tehdy působila celá řada dalších 
vynikajících odborníků. Avšak z rozhodnutí 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze 
byl ateliér v roce 1999 ve Zlíně zrušen a pře-
stěhován do Prahy. A tak už v následujícím 
roce rozhodlo vedení Univerzity Tomáše 
Bati o zřízení ateliéru Design obuvi v rámci 
Institutu reklamní tvorby a marketingových 
komunikací. Vedením byl pověřen opět Jan 
Zamazal. O dva roky později se design obu-
vi stal jedním z ateliérů Fakulty multimedi-
álních komunikací UTB Zlín a studenti zde 
získávají v bakalářském a magisterském 
studiu cenné vědomosti jak v teoretické, 
tak i v praktické rovině, zprostředkované vy-
nikajícími odborníky v oboru. To se příznivě 
odrazilo ve spolupráci s řadou významných 
obuvnických a galanterních firem, ale také 
v úspěších na mnoha tuzemských i zahra-
ničních výstavách a soutěžích.
Činnost ateliéru a dosažené úspěchy budou 
mít možnost návštěvníci posoudit na výsta-
vě „Noha v ráji“, která byla zahájena na kon-
ci května ve výstavních sálech Muzea jihový-
chodní Moravy ve Zlíně. Kromě špičkového 
designu nabízí až do 28. srpna i mnoho in-
formací o funkci chodidla, náležitostech ko-

lem obouvání a rehabilitaci bosé nohy. A při 
této příležitosti by bylo zajímavé vědět, jak 
vnímají své působení na škole pedagogové 
a studenti ateliéru? Na čem momentálně 
pracují? Jaké mají sny a plány? Na tyto dota-
zy poskytli své vyjádření někteří z nich.
Jana Buch, od roku 2009 vedoucí ateliéru 
Design obuvi
V našem ateliéru se nevěnujeme pouze 
módním výstřelkům, ale již od prvního roční-
ku studenti kreslí studie chodidla, aby lépe 
pochopili jeho stavbu i možnost pohybu. Ve 
vyšších ročnících pak tyto znalosti zúročí 
při tvorbě kopyt i navrhování a výrobě obu-
vi pro konkrétní zákazníky. Student by měl 
pochopit funkci nohy, znát náležitosti kon-
krétní obuvi, rozumět řemeslu i technologii 
zpracování, a hlavně činit nositele navržené 
obuvi šťastnými. Nové technologie 3D tisku 
mohou radikálně změnit náš obor, ale trvá 
tisíce let, než je příroda schopna modifiko-
vat nohu.
Petra Filáková, 4. ročník
V posledních několika letech je vidět, že se 
lidé o design stále více zajímají. I proto vě-
řím, že se ve svém oboru uživím a prosadím. 
V současné době se snažím budovat si svou 
vlastní značku a dílnu, kde tvořím různé taš-
ky, batohy a galanterní doplňky. V budouc-
nu bych se chtěla věnovat zdravotně nezá-
vadné obuvi. Mým cílem je propojit design 
s kvalitou, praktičností a pohodlím.
Uranbileg Altangerel, 4. ročník
Mou hlavní vizí do budoucích let je mít 
vlastní obuvnickou firmu, která bude síd-
lit v mé rodné zemi – v Mongolsku. Tohoto 
snu hodlám dosáhnout hledáním nových 
zkušeností, a to jak v České republice, tak 
i v zahraničí. Doufám, že se můj sen stane 
skutečností.
Marek Píža, student 2. ročníku
V současné době mě nejvíce motivuje hle-
dání nových možností a konceptuálních 
řešení. V budoucnu bych se rád po absol-
vování studia zaměřil tímto směrem a zabý-
val se obuví jako komplexním problémem, 
zahrnujícím kromě estetického pojetí také 
funkční aspekty a především problematiku 
samotného chodidla. Rád bych tak svým dí-
lem přispěl k rozvoji mého oboru jak v rámci 
vlastních projektů, tak prací pro další sub-
jekty. Miroslava Štýbrová,
 kurátorka výstavy



12

město zlín informace

Rekonstrukcí domu 
v Klečůvce získali zázemí 
hasiči, úřadovna i senioři
Přes rok trvající rekonstrukce chátrajícího 
objektu na návsi v Klečůvce je u konce. Po 
kolaudaci jej do užívání převzal místní hasič-
ský sbor, úřadovna místní části i její obyvate-
lé. Poskytnutím investiční dotace přes tři mi-
liony korun město reagovalo na dlouhodobý 
požadavek občanů místní části v Klečůvce 
na řešení nevyhovujícího stavu nemovitosti.
Rekonstrukce a přístavba budovy, která je 
ve vlastnictví městské organizace Nemovi-
tosti města Zlína, vyřešila především letitý 
problém s nedostačujícími skladovacími 
prostorami, se kterým se potýkala místní 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů.
„Přístavbou menší garáže ke stávající hasič-
ské zbrojnici hasiči získali větší prostory pro 
uložení své techniky. Garáž je rozdělena na 
dvě části. V první se nachází šatna a sociální 
zařízení pro zásahovou jednotku, ve druhé 
bude parkovat přívěsný hasičský vozík. Před-
tím musel být uložen venku,“ uvedl Josef 
Jakuba z Oddělení krizového řízení a obrany 
Magistrátu města Zlína.
Kromě renovace místnosti, ve které sídlí 
kancelář místní části, byl v objektu vybu-
dován i sál s plně vybavenou kuchyňskou 
linkou. Ten bude sloužit nejenom jako síd-
lo Klubu seniorů v Klečůvce, ale také všem 
obyvatelům místní části při jejich společen-
ských aktivitách. „Klub seniorů v Klečůvce 
byl zřízen městem už v roce 2013, pro svoji 
činnost však neměl odpovídající zázemí. 
Jeho členové se scházeli buď v létě na hřišti, 
nebo v zimě či za nepříznivého počasí v míst-
ním pohostinství. Věřím, že se lidem z Kle-
čůvky bude v nových prostorách líbit a budou 
se tu rádi scházet,“ sdělila vedoucí Odboru 
sociálního Magistrátu města Zlína Jana Po-
bořilová. Propojení starých a nových časů 
symbolizuje historický zvon, umístěný ve 
věžičce na budově. Původně se nalézal o ně-
kolik metrů dále v objektu zámku, ve kterém 
dnes sídlí Státní okresní archiv Zlín – Klečův-
ka. Hlas zvonu bude občanům připomínat 
polední čas a klekání. Vstup do budovy je po 
rekonstrukci vyřešen bezbariérově.  [io]

Seriál: odbory zlínského magistrátu � � � � � � � � � �
Magazín Zlín v novém seriálu seznámí čte-
náře se strukturou Magistrátu města Zlína 
a v jednotlivých dílech představí samostat-
né útvary. „Snahou seriálu je stručně a pře-
hledně představit jednotlivé odbory či od-
dělení občanům města Zlína. Tím chceme 
předejít situaci, kdy dotyčný člověk nebude 
vědět, na který odbor se s danou problema-
tikou obrátit,“ řekla Helena Eidová, tajem-
nice Magistrátu města Zlína. Každý měsíc 
čtenáři najdou základní informace o odboru 
či oddělení a přehled jeho činností a kom-
petencí.

Odbor kanceláře primátora
Kdo by chtěl sjednat schůzku s primátorem 
města Zlína či radními, kdo by chtěl získat 
informace z jednání Zastupitelstva města 
Zlína (ZMZ) či Rady města Zlína (RMZ), koho 
by zajímala například problematika konkrét-
ní místní části, ten se může obrátit právě 
na Odbor kanceláře primátora. „Odbor se 
mimo jiné každoročně podílí s dalšími sub-
jekty na organizaci významných akcí, na pří-
pravě návštěv významných hostů a delegací 
z ČR i ze zahraničí, oproti jiným kancelářím 
primátora statutárních měst zajišťuje přípra-
vu a průběh voleb, dále vede agendu třiceti 
kanceláří místních částí, komisí místních 
částí a agendu jubilantů našeho města,“ 
uvedl některé činnosti Tomáš Lang, pověře-
ný zastupováním vedoucí Odboru kanceláře 
primátora.
Organizační oddělení
Do činnosti organizačního oddělení patří 
technicko-organizační zabezpečení voleb 
do zastupitelstva města, Evropského parla-
mentu, do Parlamentu ČR, do zastupitelstev 
obcí a krajů a volba prezidenta republiky. 
Pro každé volby zajišťuje organizační i tech-
nickou přípravu, průběh a provedení voleb 
včetně zpracování volební agendy. Stejně 
tak v případě konání místního referenda 
má oddělení na starosti jeho technicko-or-
ganizační zabezpečení. „Do činnosti oddě-
lení rovněž spadá organizační, informační 
a koordinační činnost směrem k voleným 
orgánům – RMZ a ZMZ. Oddělení připravu-
je a kompletuje materiály pro jednání RMZ 
a ZMZ, pořizuje zápisy ze zasedání a výpisy 
usnesení,“ sdělil Tomáš Lang. Informace 
o dni, místě konání a programu zasedání 
ZMZ mohou občané získat právě v tomto 
oddělení, které také poskytuje kontakty na 
členy ZMZ a výpisy usnesení RMZ a ZMZ.
V tomto oddělení dále občané obdrží infor-
mace týkající se názvosloví a místní orien-
tace, tedy informace o schvalování nových 
názvů veřejných prostranství nebo ulic 
a o způsobu jejich označování.
Návštěvy jubilantů prostřednictvím dobro-
volných spolupracovníků či návštěva prv-
ního občánka města Zlína v porodnici jsou 

další činnosti, o jejichž přípravu a průběh se 
oddělení stará. Například v roce 2015 měs-
to předalo blahopřání 2 137 jubilantů. Dále 
zajišťuje oslavy státních svátků.
Středisko komunikace s místními částmi
Středisko komunikace s místními částmi 
má na starosti agendu 30 kanceláří míst-
ních částí, které slouží jako prostředník 
v komunikaci mezi občany místních čás-
tí a magistrátem. Tento systém pomáhá 
operativně řešit problémy místních částí. 
„Občané nemusí své podněty a požadavky 
předkládat na jednotlivé útvary magistrá-
tu. Mohou je projednat přímo v kanceláři 
místní části, která je následně řeší dál na 
příslušných odborech magistrátu,“ uvedla 
Monika Michálková, vedoucí střediska. 
Pod činnost střediska spadá spolupráce 
s komisemi místních částí. V současné 
době ve 14 komisích pracuje přibližně 130 
občanů místních částí. Komise úzce spo-
lupracují s odbory magistrátu a jmenova-
nými členy ZMZ pro místní části. V rámci 
rozdělování finančních prostředků místním 
částem v celkovém objemu 25 mil. Kč roč-
ně komise navrhují akce, které mají být 
z těchto prostředků realizovány. Na jejich 
podnět bylo za sedm let činnosti komisí 
zrealizováno celkem 1 200 akcí.
Oddělení sekretariátů
Agendy sekretariátů primátora, náměstků 
primátora, členů Rady města Zlína a ta-
jemnice Magistrátu města Zlína a jejich 
komplexní spolupráci zajišťuje oddělení 
sekretariátů. Dále koordinuje spoluúčast 
na akcích zajišťovaných Odborem kancelá-
ře primátora. „Oddělení zajišťuje návštěvy 
z partnerských měst, oficiální návštěvy zá-
stupců jiných států a významných osobnos-
tí. V letošním roce to bylo například přijetí 
primátora z německého partnerského měs-
ta Limbach-Oberfrohna či generálního kon-
zula Polska. Podílí se také na organizaci růz-
ných významných akcí, slavnostních otevře-
ní, komorních koncertů v obřadní síni nebo 
setkání nositelů Ceny města Zlína. Víte, že 
za uplynulých dvacet dva let byla Cena měs-
ta Zlína udělena třiceti pěti skvělým ženám 
a mužům a jedné organizaci?“doplnila Re-
nata Zipperová, vedoucí oddělení. V jeho 
kompetenci jsou také záležitosti protokolár-
ní, agenda zahraničních vztahů a příprava 
podkladů pro Ocenění primátora a Cenu 
města Zlína včetně organizace slavnostní-
ho předání ceny. Vedení registru oznámení 
veřejných funkcionářů dle zákona o střetu 
zájmů, jehož evidenčním orgánem ze záko-
na je tajemník magistrátu, je další agendou, 
kterou oddělení komplexně zajišťuje.  [mo]

Další informace o činnosti odboru jsou na 
www.zlin.eu/odbor-kancelare-primatora.



13

město zlíntéma

Bodnutí může být 
prospěšné
Spousta zájemců a obdivovatelů včelaře-
ní s hlubokým vztahem k přírodě se potýká 
s jedním zásadním problémem, který je 
mnohdy odradí. Strachem z včelího bodnutí. 
Řešení je podle odborníka jednodušší, než 
se zdá. „Než začne člověk včelařit, je dobré, 
aby si zašel na alergologii a zjistil, jestli aler-
gii na včelí jed má, a pokud ano, jakou míru. 
Na začátku člověk protilátky na jed nemá 
a reakce se projeví. Řada včelařů také uvádí, 
že časem se může organismus přizpůsobit, 
a se zkušenými včelaři bodnutí již nic nedě-
lá,“ poradil včelař Roman Slavík. To potvrzu-
jí i slova dalšího včelaře Josefa Ondrůška. 
„Když jsem včelín přebíral po svém tchánovi, 
včel jsem se opravdu bál. Dokonce jsem po 
jednom včelím bodnutí jel s prudkou aler-
gickou reakcí na pohotovost. Časem jsem 
strach překonal a dnes bez problémů snesu 
i deset žihadel,“ uvedl.
„Při práci se včelami musí být člověk klidný, 
nesmí dělat prudké pohyby (jako obvyklé 
odhánění otravného hmyzu máchnutím ru-
kou) nebo používat výrazné vůně. Včely mají 
vyvinuté smyslové orgány pro detekci vůní 
a pro ně mohou tyto podněty signalizovat 
nebezpečí, jejich jedinou obranou pak bývá 
právě bodnutí. Je to pudové jednání, které 
mají zakořeněné z dávných časů, kdy jejich 
hlavním nepřítelem byl častěji medvěd než 
člověk,“ uvedl Roman Slavík, a dodal: „Čas-
to jsou v médiích uváděny zprávy, kdy došlo 
k dopravní nehodě kvůli bodnutí včelou, kte-
rá vletěla do kabiny automobilu a řidič zpa-
nikařil. Přitom stačilo zastavit a včelu v klidu 
vypustit.“
O tom, že včelí jed nemusí být jen alergenem, 
ale léčivou látkou, jsou koneckonců přesvěd-
čeni i v kolébce alternativní medicíny v Číně. 
Velký rozmach tam zažívá léčení pomocí včelí-
ho bodnutí, tzv. apiterapie. U nás je spíše čas-
tější pravidelná konzumace lokálního medu, 
která může naopak pomoci v léčbě alergií na 
pyl a dodat do těla vitamíny, enzymy a další 
prospěšné látky. Včelí produkty jsou rovněž 
využívány v medicíně při hojení ran, ale také 
v kosmetice (vosk a mateří kašička) nebo nej-
častěji v potravinářství.  [io]

Včelaření není jen koníček, ale i služba  � � � � � � �

Služba, kterou včely zdarma poskytují pří-
rodě a lidem, je nedocenitelná. Spektrum 
věcí, které bychom bez jejich opylovací 
činnosti neměli, je široké a těžko představi-
telné. Nezodpovězenou otázkou je, zda by 
lidstvo bez včel vůbec přežilo, už Albert Ein-
stein uvedl: „Kdyby včela zmizela z povrchu 
země, potom by měl člověk pouze čtyři roky 
života. Žádné včely, žádné opylování, žád-
né rostliny, žádná zvířata, žádný člověk.“
O to záslužnější a hodna obdivu je práce 
hobby a malovčelařů, kteří se chovu včel ve 
svém volném čase věnují.
Poměrně velkou včelařskou základnu v re-
publikovém srovnání má Zlínský kraj. Řád-
ných včelařů je tady zaregistrováno skoro 
4 500 s 43 500 včelstvy. Zlínský okres se 
pak řadí k jednomu z největších s počtem 
1 290 včelařů s 1 526 stanovišti a celkem 
11 700 včelstev, což je v průměru devět 
včelstev na jednoho včelaře.
V samotném Zlíně je ve spolku registrová-
no 229 včelařů, kteří své úly soustřeďují 
převážně do okrajových částí města, ale 
najdou se i výjimky. Jednou z nich je včel-
nice na střeše Fakulty technologické, kte-
rá vznikla ve spolupráci zlínských včelařů 
a Univerzity Tomáše Bati v rámci dlouhodo-
bého projektu sledování celkového stavu 
životního prostředí ve městě Zlíně.
„Sledování pomocí živých organismů (tzv. 
biomonitoring), v našem případě včelami 
s následnými analýzami jejich produktů, je 
velmi zajímavá oblast výzkumu, neboť vče-
ly přichází do kontaktu se všemi složkami 
životního prostředí. Výsledky mnohdy od-
halí velmi zajímavé skutečnosti,“ uvedl pro-
děkan fakulty technologické a předseda 
zlínské okresní organizace Českého svazu 
včelařů Roman Slavík.
Činnosti zlínských včelařských spolků 
jsou velmi pestré. Zajišťují svým členům 
pravidelné vzdělávání a kurzy, starají se 
o včelařskou osvětu a díl času věnují 
i výchově mladých nástupců.
Zájem mladé generace je nezbytný, 
protože včelařská základna stárne, nyní 
se její průměrný věk pohybuje mezi 50–60 
lety. Spolek nezapomíná ani na širokou 

veřejnost, spoustu akcí připravuje právě 
pro ni. „Mezi velmi oblíbené akce patří 
kurzy pečení a zpracování včelích pro-
duktů, akademické medobraní, kurzy pro 
začínající včelaře a přednášky o významu 
včel v přírodě. Organizujeme i různé spo-
lečenské akce a soutěže o nejlepší med, 
medovinu i fotografie s různými tématy 
o včelaření. Ocenění ze soutěží jsou pro 
včelaře drobnou odměnou za jejich práci. 
Víme, že vzdělávací servis, odborné rady 
a pomoc jsou pro členy ČSV stejně důleži-
té jako pojištění. Zároveň se snažíme na-
dchnout pro včelaření i mladé lidi,“ uvedl 
Roman Slavík.
Trendem poslední doby je nejenom zapo-
jení většího počtu žen včelařek, ale také 
stále populárnější celosvětový směr měst-
ského včelaření, které se i do Zlína dostalo 
zhruba před třemi lety. Lidé začali umís-
ťovat včelstva na zelené střechy, balkony 
a postupně zjistili, že se včelám paradoxně 
daří lépe ve městě než na vesnicích. Důvo-
dem je pestrá různorodá pastva, která se 
z vesnic kvůli pěstování monokultur vytrácí. 
Přesto by zlínské včelaře potěšilo, kdyby se 
ve městě vysazovalo větší množství nekta-
rodárných a pylodárných stromů i rostlin.
„Uvítali bychom ve městě pestřejší výsadbu 
rostlin, jako je například levandule, tymián, 
měsíček a jiné byliny. Přáli bychom si, aby 
se koncept výsadby rostlin přizpůsoboval 
nejenom lidem, ale byl přínosný i pro život-
ní prostředí,“ uvedl Roman Slavík.
Včelařství je pro člověka prospěšné v mno-
ha směrech, seznamuje ho s přírodou 
a ukazuje mu důležitost a vzájemné sou-
vislosti ochrany životního prostředí se 
zemědělstvím, lesnictvím, potravinovou 
bezpečností a dalšími průmyslovými od-
větvími. Včely poskytují mimo opylovací 
službu různé produkty a pochoutky, které 
člověk rád využívá, ale také nabízí možnost 
jak smysluplně relaxovat a trávit volný čas. 
Doporučení závěrem, navštivte v okolí vče-
laře při medobraní a ochutnejte čerstvě 
vytočený med z plástů. Informace o zlínské 
pobočce Českého svazu včelařů na adre-
sách www.zocsvzlin.cz a www.csvoozlin.cz.
 Irena Orságová

Děti se o včely zajímají. / foto: archiv

Včelař při práci. / foto: archiv



14

Fotbalový velikán 
Vlastislav Mareček 
by oslavil 50 let
Dne 15. dubna 1966 se v Uherském Hradišti 
narodil jeden z největších velikánů zlínského 
fotbalu - Vlastislav Mareček. Nejenom vynika-
jící trenér, ale i vynikající člověk opustil tento 
svět 2. září 2007 po dlouhé a těžké nemoci.
Muž skromných gest, obdařen bohatstvím 
v podobě rytířského srdce. Odpůrce pýchy 
a arogance a aktivní zastánce pokorného 
a autentického přístupu k životu. Člověk, kte-
rý uměl dát najevo náklonnost a lásku, ale se 
stejnou vehemencí i nelibost či nesouhlas. 
Těm vnímavějším z nás sloužil coby příklad, že 
se i v jednadvacátém století lze prosadit a vy-
pracovat ve svém oboru až na samotný vrchol 
čistým úmyslem, čestnými zbraněmi a obrov-
ským nasazením hraničícím až se sebezniče-
ním (Smutný, 2014, s. 12)

 ■ Klubová trenérská kariéra:
1989 - 1994  . . . . . . . . . . TJ Kunovice (mládež)
1994 - 1995 1.FC Synot Staré Město (mládež)
1995 - 2000  . . . . . . . . . . . . . .Svit Zlín (mládež)
2000 - 2002  . . . . . . . . . (asistent u A mužstva)
2002 - 2004  . . . . . . . . . . . . .Zlín (hlavní trenér)
2004 - 2007  . . . . . . . . . . Teplice (hlavní trenér)

 ■ Reprezentační trenérská kariéra:
1997 - 1998  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČR do 16 let
1998 - 2000  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČR do 18 let
2000 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČR do 20 let
2002 - 2003  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČR do 19 let
2004 - 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČR do 21 let

Zlín v pohybu. Bohatý 
program pro všechny
Město Zlín připravuje na 25. června akci Zlín 
v pohybu. Návštěvníci se mohou těšit na bo-
hatý program. Připravena je například cyklo-
jízda městem, několik hudebních vystoupení, 
soutěže pro děti, informační stánky pro cyklisty 
a chybět nebude ani občerstvení. Průběžné in-
formace o celé aktivitě najdete na www.zlin.eu 
nebo také na www.ic-zlin.cz. Akce je součástí 
projektu Zlín v pohybu – zdravě, bezpečně, na 
pohodu.

sportměsto zlín

Žákyně 17. ZŠ se i letos staly mistryněmi � � � � � �
Mistrovství České republiky neboli Spor-
tovní ligu základních škol ovládla i letos ZŠ 
Zlín, Křiby. Letos se opět soutěžilo „O po-
hár ministryně školství“. Do závěrečného 
finálového turnaje se kvalifikačními koly 
probojovalo pouze šest nejlepších družstev 
z celé republiky. Zlínská škola mezi těmito 
týmy tradičně nechyběla.
Do Plzně, kde se finále uskutečnilo, odjely 
zlínské házenkářky krátce před prvním zá-
pasem s Havlíčkovým Brodem. Ten jim dal 
lekci z bojovnosti a házenkářské šikovnosti 
a byla na světě první porážka. Z té se však 
žákyně ZŠ Křiby oklepaly a ještě ten den 
s přehledem porazily družstvo pořádající 
školy z Plzně. Poté je čekal vítěz druhé sku-
piny – 31. ZŠ Plzeň.
Plzeňské házenkářky byly jasným favori-
tem. Za Zlín ale jako by nastoupilo úplně 
jiné družstvo a velmi pěkným výkonem si 
vybojovalo postup do finále.
Pocity a náladu před finálovým utkáním, 
kde měly opět narazit na neoblíbený Ha-
vlíčkův Brod, asi nejlépe popsala kapitán-
ka Anna Neubauerová: „Před prvním utká-
ním ve skupině jsme děvčata z Havlíčkova 

Brodu prostě podcenily. Myslely jsme si, 
že budou snadnějším soupeřem a moc se 
nám to vymstilo. Před finále už jsme si řek-
ly, že takový výpadek se nesmí opakovat, 
protože by to byla velká potupa. Bylo to pro 
nás poučení, ale i parádní motivace. Naší 
výhodou je, že v týmu máme několik hrá-
ček z mládežnických reprezentací České 
republiky, jsme sehrané a daří se nám.“
Zlíňanky bojovaly od první minuty a chtě-
ly sobě, trenérce i ostatním dokázat, že 
v moravském městě je dívčí mládežnická 
házená na velmi dobré úrovni. Postupně ve 
finálovém utkání zvyšovaly náskok a finále 
skončilo jejich výrazným vítězstvím v po-
měru 22:11. Do ALL STARS týmu se ze zlín-
ských děvčat dostala Natálie Mahďáková 
a Kateřina Rozumová.
Dále školu a statutární město Zlín repre-
zentovaly: Andrea Vařechová, Johana 
Šopíková, Veronika Rozumová, Kateřina 
Gajdošíková, Karolína Bumbalová, Marké-
ta Zahradníčková, Adéla Zábojníková, Ka-
rolína Daňková, Kateřina Křížanová, Jana 
Klinkovská, Zuzana Růžičková a kapitánka 
Anna Neubauerová.  [red]

Vítězné družstvo bezprostředně po finále. / foto: 17. ZŠ

Mírový běh  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Také v letošním roce se ve Zlíně uskuteční Mírový běh. Program se uskuteční ve dvou 
dnech a může se ho zúčastnit kdokoliv ze zájemců. Mírový běh vznikl v roce 1987. V České 
republice je organizován sportovci a dobrovolníky z občanského sdružení Peace Run. [ab]

Program:
neděle 12. června. (etapa Hodonín - Zlín) 
15.30 - běh s veřejností ze Zlína do Zoo 
Lešná (sraz u Galaxie, Vršava 679, v 15.15) 
16.00 - zakončení etapy na nádvoří zám-
ku Lešná (od 15:00 bude v Zoo probíhat 

program pro děti). Za účasti zástupců Zoo 
a města a Ashrity Furmana, držitele největ-
šího počtu Guinessových rekordů.
pondělí 13. června. (etapa Zlín - Olomouc) 
8.00 – 9.00 – program pro školy na Stadio-
nu mládeže. V 9.00 odběh směr Fryšták.



NOVÉ DOMY KUDLOV
ulice Karmínová

www.zeleneresidence.cz
Prohlídky: 736 611 616

4+kk 3.549.000 Kč 5+kk 4.836.000 Kč

Dokončeno – nastěhování 7/2016

Prohlídky zabydlených domů:
Út 7. 6. (17:00 až 20:00)

Út 21. 6. (17:00 až 20:00)

St 8. 6. (17:00 až 20:00) 

St 22. 6. (17:00 až 20:00)

Skleněné korbely, keramické 
džbánky, krýgly, plechové 

cedule, trička, kšiltovky, zástěry 
i pivní kosmetiku zakoupíte 

v našem pivním butiku.

Kútiky 626, Zlín-Prštné
www.pivozlin.cz

Originální dárky
s pivní tematikou.

Zveme  Vás  do  našeho  pracovního  
kolektivu  nabídkou  pracovních pozic:

 obráběč kovů
 technik strojírenské  výroby
 konstruktér

Informace  na  tel.:  603 482 161

KONSTRUKCE, VÝROBA 
A OPRAVY JEDNOÚČELOVÝCH 
STROJŮ A ZAŘÍZENÍ, 
KOVOOBRÁBĚNÍ, 
ZÁMEČNICTVÍ

VÝROBNÍ STŘEDISKO
Areál Nestlé Česko a.s. 
Sfi nx Holešov
Tel.: +420 573 396 345   
Fax: +420 573 396 987

Gergel, s.r.o. Zlín
www.gergel.cz



SPECIÁLNÍ NABÍDKA
nakup 1 pár 
a druhý dostaneš za polovinu

Platí do 30.6. 2016

Grisport, Kvítková 248
(vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz

NOVÁ JARNÍ  
KOLEKCE 

OBUV JOSEF SEIBEL, HISPANITAS, 
ARA A GERRY WEBER SPORTOVNÍ RYBOLOV VŠEMINA 

MRS PS ZLÍN

Nabízíme rybaření a relaxaci v krásném 
prostředí Všeminy pro každého.
Jsou vysazeny naše oblíbené ryby: 
kapr, amur, candát, štika, pstruh duhový.

Ceny povolenek:

•  Celoroční 
pro členy MRS PS Zlín 1500 Kč, 
pro mládež do 15 let 750 Kč

•  Celoroční 
pro nečleny a ostatní 2500 Kč, 
pro mládež do 15 let 1250 Kč

www.mrszlin.cz            tel.: 602 293 187            posta@mrszlin.cz

•   Celoroční 
fi remní přenosná 5000 Kč.

•   Týdenní 1000 Kč

•   Denní 300 Kč

MORAVSKÝ RYBAŘSKÝ SVAZ

Zájemci mohou povolenky zakoupit na recepci 
Hotelu Všemina nebo na sekretariátu
MRS PS Zlín, tř. T. Bati 1276, 760 01 Zlín 



      10% s l e v a 
                     na celý nezlevněný sortiment

                              s l e v a  p l a t í  d o  3 0 . 7 . 2 0 1 6

O C  Z l a t é  j a b l k o

OC Zlaté
jablko

1. patro

n leto 92x136.indd   1 05.05.16   14:31

Nová technika léčby bolesti pro psy a kočky

VETERINÁRNÍ 
AKUPUNKTURA

MVDr. Lubomír Sojka
www.petneedle.cz

Objednat se je možné telefonicky či mailem

Veterinární klinika

MEDIPET
Broučkova 5395, Zlín

tel. 577 222 737, 602 716 839
e-mail: medipet@post.cz

www.medipet.cz 



CREAM-REALITY_magazin-zlin_2016-05_190x136.indd   1 13.5.2016   17:30:43

BYTOVÉ DOMY 
VIZOVICE – TYRŠOVA

www.byty-vizovice.cz
marcon@ham-zlin.cz

tel.: 602 741 566 
Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně Outletu FAOC Štěrboholy, Praha.

Ostatní slevy nelze kombinovat. Akce platí od 9. 5. 2016 do odvolání.
Sleva neplatí na eshop, dárkové poukázky a služby!

25% sleva na dioptrickou obrubu + 25% sleva na skla platí při kompletní brýlové zakázce.

www.dvojnasobnasleva.cz

A na veškeré další zboží získáte slevu 25%!

Jedny brýle, dvojnásobná sleva!

Již 25 let pečujeme o vaše oči!

FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín • Otevírací doba: po - pá: 9 - 12.30, 13 - 17.30, so: 9-12

Fokus-2016-kampan-04-inzerce-Zlin-92x136mm+5mm-TISK.pdf   1   13.5.2016   14:36:43



19

kultura, volný čas město zlín
Přijďte na interaktivní výstavu Orbis Pictus Play
Unikátní projekt Orbis Pictus Play, inspirova-
ný Janem Amosem Komenským, je k vidění 
v prostorách zlínského zámku. Vychází ze 
známého „škola hrou“ a nabídne návštěvní-
kům přes 60 interaktivních objektů.
Putovní výstava, která už jedenáctým ro-
kem obohacuje návštěvníky po celém světě 
a láme návštěvnické rekordy, tak nyní našla 
své nové místo ve zlínském zámku a dočas-
ně také v Krajské galerii výtvarného umění 
ve Zlíně v prostorách 14|15 BAŤOVA INSTI-
TUTU. Spolupořadatelem výstavy je město 
Zlín.
Autory projektu jsou Jiří a Radana Waldovi 
a umělecký koncept kolektivních interak-

tivních expozic pochází od Petra Nikla, re-
nomovaného umělce a zlínského rodáka. 
Tomuto projektu předcházela v roce 2000 
výstava Hnízda her v pražské galerii Rudolfi -
num a v roce 2005 koncepce expozice čes-
kého pavilonu pro Expo v Aichi v Japonsku. 
Vývojový projekt Orbis Pictus Play začal vý-
stavou v Paříži v roce 2006. Tyto expozice 
zhlédly již téměř tři miliony lidí.
„Inspirací k výstavnímu experimentu, za-
hrnujícímu výtvarné, hudební i divadelní 
formy, mi byl otevřený tvůrčí proces, vzni-
kající pomocí hry, představivosti a fanta-
zie. Projekt se metaforicky odkazuje k my-
šlenkám Jana Amose Komenského, rozvíjí 
jeho poselství a posiluje touhu po poznání,“ 
charakterizuje výstavu Petr Nikl a doplňuje: 
„J. A. Komenský věděl, že nejpřirozenějším 
způsobem poznávání světa je hra. Proto je 
expozice koncipována jako svobodné her-
ní pole, které sami návštěvníci svou aktivi-
tou a spoluvytvářením oživují. Teprve jejich 
představivost a vzájemná spolupráce se 
stává hlavním obsahem výstavy.“
Objekty od celkem třiceti umělců tvořící zlín-
skou výstavu jsou velmi různorodé. „Kromě 
již existujících exponátů představíme na 
zámku například i novou místnost hudebny 
s instalací desítek strunných nástrojů. V jed-
notlivých zámeckých prostorách rozehrají 
sami návštěvníci spoustu zvukových a svě-
telných objektů a poznají hravou formou 
řadu skrytých souvislostí,“ uvádí ředitelka 
obecně prospěšné společnosti Zlínský zá-

mek Jarmila Záhorová a vysvětluje, že Orbis 
Pictus Play Zlín není pouze výstava. „V rám-
ci doprovodného programu proběhnou 
nejrůznější workshopy, koncerty, divadelní 
představení, výtvarné dílny a další aktivity. 
Vznikat budou nové objekty s cílem expozici 
dále rozšiřovat,“ říká.
Návštěvu výstavy doporučuje i zlínský pri-
mátor. „Byl jsem se podívat už na to, jak 
probíhala instalace. Vše vypadá opravdu 
skvěle. O to víc mě těší, že se nám podařilo 
tak podařenou expozici přivést do našeho 
města,“ svěřil se Miroslav Adámek.
V prostorách zámku chystají nové instalace 
Miroslav Černý a Ivan Havlíček. Kromě již 
zmíněných umělců své nástrojové objek-
ty vytvořili tito autoři: Milan Cais, Michael 
Delia, Luděk Del Maschio, Mája Dvořáko-
vá, Luboš Fidler, Pavel Havrda, Oldřich Hoz-
man, Ondřej Janoušek, Jiří Konvrzek, Petr 
Korecký, Jaroslav Kořán, Petr Lorenc, Klára 
Ottová, Ondřej Puchta, Ueli Seiler-Hugova, 
Quido  Sen, Ondřej Smeykal, Václav Smol-
ka, Marianna Stránská, Zdeněk Šmíd, Du-
šan Váňa a Jiří Wald.
Výstavu Orbis Pictus Play Zlín spravuje prá-
vě Zlínský zámek o.p.s. Od druhé poloviny 
května je přístupná veřejnosti v prostorách 
zlínského zámku a Krajské galerie výtvar-
ného umění ve Zlíně v prostorách 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU, kde je část expozice 
s názvem Labyrint světla instalována do 

18. září 2016. Tato část projektu bude 
prezentovat především objekty a instalace 
pracující se světlem nebo optickými efekty. 
Návštěvníci budou doslova fyzicky vtaženi 
do procesu míchání barevného světla, zrca-
dlení, prostorové iluze vytvářené hrou světla 
a stínu a podobně. Výstavní prostor galerie 
v přízemí budovy 14 je pro tento účel kom-
pletně zatemněn, takže jeho podobu udáva-
jí výhradně světla a zvuky interaktivních in-
stalací. „Kromě objektů, které již byly v rám-
ci projektu Orbis Pictus vystavovány, vzniklo 
i několik zcela nových uměleckých realizací, 
které byly připravovány výhradně pro naši 
výstavu. Je to například interaktivní datová 
instalace od Pavla Mrkuse. Jde o speciální 

grafi ckou kompozici reagující na proměny 
zvuku v prostředí výstavního prostoru změ-
nou pohybů, barev a tvarů. Nové instalace 
připravili třeba také Daniel Hanzlík, Martin 
Janíček, nebo autorské duo Jiří Franta a Da-
vid Böhm,“ uvedl Václav Mílek, ředitel Kraj-
ské galerie výtvarného umění ve Zlíně.
Výstava je přístupná na obou místech vždy 
od úterý do neděle mezi 10.00 až 18. 00. Je 
určena návštěvníkům všech věkových kate-
gorií i školním kolektivům. Základní vstupné 
je 119 Kč, snížené 59 Kč, rodinné vstupné 
pro 2 dospělé a 2 děti do 15 let je 199 Kč, 
děti do 3 let zdarma. Vstupenka zakoupená 
v době konání obou výstav platí souběžně 
v obou lokalitách. Více informací na webu 
www.zlinskyzamek.cz.  [km]
O autorovi umělecké koncepce výstavy
Petr Nikl (narozen ve Zlíně, 1960) je čes-
ký vizuální umělec, hudebník, scénograf, 
herec, performer a autor koncepcí řady 
výstav. Absolvoval Střední školu umělecko-
průmyslovou v Uherském Hradišti a Akade-
mii výtvarných umění v Praze. Založil dnes 
již zaniklou uměleckou skupinu Tvrdohlaví. 
Získal Cenu Jindřicha Chalupeckého, pres-
tižní ocenění pro mladé české výtvarné 
umělce do 35 let. Prosadil se i jako autor 
a ilustrátor knih, získal cenu Magnesia 
Litera v kategorii Kniha roku. Vystavoval 
samostatně i v rámci společných výstav 
na mnoha místech České republiky i v za-
hraničí – ve Finsku, Velké Británii, Němec-
ku, Rakousku, USA a dalších zemích. Jeho 
díla jsou zastoupena ve sbírkách Národní 
galerie v Praze, Moravské galerie v Brně, 
Krajské galerie výtvarných umění ve Zlíně, 
ale i v soukromých sbírkách v Česku a v za-
hraničí.

Fontána libosti. / Foto: archiv pořadatele

Chřestící tubus. / Foto: archiv pořadatele

Kuleta. / Foto: archiv pořadatele

Magnetický stůl. / Foto: archiv pořadatele



20

město zlín kultura, volný čas

Thor Heyerdahl junior: 
Každý má i svou maminku
Každý má i svou maminku, alespoň podle po-
sledních průzkumů. Také tímto sdělením odpo-
vídá uznávaný mořský biolog a oceánograf Thor 
Heyerdahl junior na celoživotní srovnávání se 
svým mimořádně slavným a úspěšným otcem.
Thor Heyerdahl junior byl hlavním hostem fes-
tivalu NEZNÁMÁ ZEMĚ. O tom, jak se žije se 
jménem po slavném otci, se svěřil i cestovateli 
Miroslavu Zikmundovi a primátoru Miroslavu 
Adámkovi. „Mám stejné jméno i vizáž. Proto 
se po celý život snažím nejít v jeho stopách. 
Nechci žít v jeho stínu. Proto nejsem archeolog 
jako on, vydal jsem se jinou cestou,“ vysvětlil 
osmasedmdesátiletý Thor Heyerdahl junior. 
„Jeho podoba s tatínkem je velká. Vzhledově 
i povahově. Také Thor Heyerdahl junior je po-
hodový a přátelský člověk. Má lepší angličtinu, 
ta otcova byla více školní,“ sdělil Miroslav Zik-
mund, který se vydal s parťákem Jiřím Hanzel-
kou na první cestu s vozem Tatra ve stejném 
roce (1947), ve kterém Thor Heyerdahl vyplul 
s balsovým vorem Kon-Tiki z Jižní Ameriky do 
Polynésie.
Miroslava Adámka se Thor Heyerdahl junior 
zeptal, zda je více politik či lékař. „Stále jez-
dívám sloužit do nemocnice ve Vsetíně. Ve 
špitále vidíte nemoci a smrt, což vám pomáhá 
nebrat politiku tak vážně,“ odpověděl zlínský 
primátor. „Dělejte jen to, co vás těší. A co za 
vás nikdo neudělá,“ poradil mu host z Norska.
Thor Heyerdahl junior se během návštěvy vel-
mi zajímal o architekturu a historii Zlína. „Byl 
nesmírně překvapen tím, jak Tomáš Baťa toto 
město změnil a jak změnil životy mnoha lidí,“ 
prozradila architektka Dagmar Nová, která 
hostu Zlín představila.
Do Zlína se Thor Heyerdahl junior podíval vů-
bec poprvé. Slíbil však, že znovu přijede, a to 
i s manželkou. „A abych se mohl vrátit, musím 
odejít,“ rozloučil se.
Thor Heyerdahl junior vystudoval mořskou bio-
logii a vojenskou akademii. Pracoval pro Natio-
nal Geographic, s otcem se zúčastnil expedice 
na Velikonoční ostrov. V současné době působí 
ve vedení muzea Kon-Tiki v norském Oslu.
Thor Heyerdahl starší patřil mezi nejznáměj-
ší představitele experimentální archeologie 
a antropologie. Provedl celou řadu experimen-
tů, které poukázaly na možnosti předkolum-
bovských cestovatelů překonávat oceány za 
pomocí mořských proudů. Jeho kniha Ve zna-
mení Kon-Tiki měla obrovský úspěch po celém 
světě, za dokument o této výpravě získal filmo-
vou cenu Oscar.  [dvo]

Červnové zážitky ve zlínské zoo � � � � � � � � � � � � � �
I do zlínské zoo zavítá Mezinárodní festival 
filmů pro děti a mládež. Návštěvníci zde 
mohou 1. června potkat známé herecké 
osobnosti, získat jejich autogram či s nimi 
pokřtít vybrané mládě.
Na první červnový víkend (4. a 5. června) 
je připravena tzv. víkendovka v zoo. Jde 
o víkendový pobyt dětí v zoo, který se za-
měřuje na novinky a na pohled „za kulisy“ 
zoo. Na víkendovku je nutné se přihlásit 
(www.zoozlin.eu). V neděli 5. června oslaví 
zlínská zoo roční pobyt vzácných medvědů 
pyskatých. „Zlínská zoo je jednou z pěti ev-
ropských zahrad, kde tyto medvědy uvidíte. 
Můžete se těšit na speciální komentované 
krmení a také na narozeninové překva-
pení pro náš medvědí pár,“ zve všechny 
Romana Bujáčková, z oddělení marketin-

gu. Pohádkové postavy budou provádět 
návštěvníky zámkem Lešná o víkendu  
11. a 12. června. V rámci speciální pro-
hlídky bude především pro děti připravena 
v každém sále zámku jiná pohádka. V mě-
síci červnu zoo zahajuje oblíbené letní pod-
večery, kdy bude otevřeno do 21.00. První 
dva podvečery proběhnou o víkendech 11. 
a 12. června a 24. a 25. června. „Po dva ve-
čery návštěvníci budou mít šanci zjistit, co 
vlastně sloni, nosorožci, dželady, medvědi, 
rejnoci, papoušci nebo plameňáci prová-
dějí, když slunce zapadá a den se chýlí ke 
konci,“ uvedla Romana Bujáčková. 
Návštěvníkům budou k dispozici nejen ex-
pozice a pavilony, ale také restaurace, pro-
jížďka vláčkem, zábavvé atrakce i prodejny 
suvenýrů. [ond]



2121

Jubileum slaví hasičský sbor z Velíkové   � � � � � �
Sbor dobrovolných hasičů z místní části 
Velíková v červnu oslaví 80. výročí od jeho 
založení. Oslava, kterou pořádají místní ha-
siči, se uskuteční 11. června. Program za-
číná v 10.00 průvodem obcí k místní kapli 
sv. Cyrila a Metoděje, kde bude od 10.30 
sloužena mše svatá. V budově bývalé ško-
ly bude od 9.00 do 15.00 k vidění výstava 
historických fotografií místního sboru. Od-
polední program je připraven od 15.00 na 

místním výletišti. K poslechu a tanci bude 
hrát až do 22.00 dechová hudba Miklovci. 
Pro děti je přichystáno zábavné odpoledne. 
Těšit se mohou na kolotoč, skákací hrad 
či ukázky historické a novodobé hasičské 
techniky.
Není to jen o hašení
Sbor dobrovolných hasičů Velíková, kte-
rý byl založen v roce 1936, má dnes 45 
členů. Ve spolupráci s komisí místní části 
a sportovním klubem se aktivně zapojuje 
do pořádání kulturních akcí v obci. „Hasi-
či ve Velíkové mají na starosti tradiční vo-
dění medvěda, Cyrilometodějskou pouť či 
pořádání okrskové soutěže. Také se podílí 
na chystání okrskového plesu ve Hvozdné 
a účastní se každoročně hasičské pouti 
na sv. Hostýně a na Provodově,“ uvedl To-
máš Vykopal, jednatel SDH. Příležitostně 
se také účastní soutěží v požárním útoku. 
V loňském roce se například zúčastnili sou-
těže O pohár primátora města Zlína. [ond]

město zlínkultura, volný čas

Zasloužilý senior a anděl
Zasloužilé seniory oceňuje naše město pravi-
delně již několik let. Dosud byli vybíráni z řad 
členů zlínských klubů seniorů. Letos poprvé 
se Rada města Zlína rozhodla dát příležitost 
i těm ze seniorů, kteří v žádném městském 
klubu organizováni nejsou. Návrh může podat 
kdokoliv z řad veřejnosti, podmínkou je pouze 
trvalé bydliště kandidáta na území statutární-
ho města Zlína. Návrhy na jmenování budou do 
konce srpna každého roku (v potaz budou brá-
ny návrhy doručené do dne 31. 8. ) shromaž- 
ďovány v sekretariátu Odboru sociálních věcí 
MMZ (pracoviště v budově Okresní správy 
sociálního zabezpečení ve Zlíně, tř. T. Bati 
3792, 2. etáž, dveře č. 229, tel. 577 630 801,  
e-mail: janasevcikova@zlin.eu). V návrhu je 
nutné uvést jméno a příjmení kandidáta, 
kontakt na něj a stručně popsat jeho zásluhy. 
V průběhu měsíce září z nich bude vybráno až 
5 seniorů, kterým bude předán pamětní list.
Na rozdíl od seniorů je oceňování sociálních 
pracovníků a pracovníků v sociálních službách 
počinem novým. 
Do konce září každého roku (v potaz budou 
brány návrhy doručené do dne 30. 9.) může 
kdokoliv z řad veřejnosti (vč. pracovníků Od-
boru sociálních věcí Magistrátu města Zlína) 
podat návrh na ocenění sociálního pracovní-
ka či pracovníka v sociálních službách (z or-
ganizací je možno navrhnout každého zaslou-
žilého pracovníka, není nutno se přísně držet 
profese dle zákona o sociálních službách). 
Do výběru budou zařazeni kandidáti s trva-
lým bydlištěm na území statutárního města 
Zlína nebo ti, kteří působí v některé z organi-
zací na jeho území. Návrhy budou shromaž-
ďovány v sekretariátu Odboru sociálních věcí 
Magistrátu města Zlína (pracoviště v budově 
Okresní správy sociálního zabezpečení ve Zlí-
ně, tř. T. Bati 3792, 2. etáž, dveře č. 229, tel. 
577 630 801, e-mail: janasevcikova@zlin.
eu). V návrhu je nutné uvést jméno a příjmení 
kandidáta, kontakt na něj a stručně popsat 
jeho zásluhy. 
V průběhu října z nich členové Komise sociál-
ní a pro zdravotně postižené Rady města Zlí-
na vyberou maximálně 5 pracovníků, kterým 
bude v rámci vánočního koncertu předána 
soška anděla. [jp]

Baťovcům poděkoval vnuk Tomáše Bati � � � � � � �
O neobvyklé překvapení členů Klubu absol-
ventů Baťovy školy práce ve Zlíně se posta-
ral vnuk Tomáše Bati zakladatele Thomas 
George Bata.
V doprovodu rektora Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně Petra Sáhy se současný šéf 
světového obuvnického impéria zúčastnil 
výroční členské schůze klubu, která se ko-
nala v dubnu v kongresovém sálu hotelu 
Moskva.
Princip podnikání je stejný
„Vždy jsem byl juniorem po svém otci, ale 
teď už je juniorem můj syn Thomas Archer 
Bata. Bohužel, já na rozdíl od něho nemlu-
vím česky,“ uvedl omluvně na začátek své-
ho projevu, který věnoval změnám ve svém 
podnikání.
„Byznys a jeho okolí se dramaticky mění, 
přichází nové generace se spoustou nápa-
dů a myšlenek, ovšem leadership – vůd-
covství v podnikání je stále stejné,“ připo-
mněl aktuálnost odkazu svého dědy Tho-
mas George Bata.
Na závěr všem přítomným poděkoval za 
trvalou podporu, kterou věnují „batismu“.
Kromě významné návštěvy se členské 
schůze zúčastnily i desítky zlínských čle-
nů – „pravých absolventů“ i mladších sym-
patizantů baťovské filozofie. Nejstarší Mla-
dý muž, který dorazil do sálu, měl 96 let.
„Nechal jsem se dovézt jen na chvíli, abych 
zaplatil členský příspěvek,“ uvedl s úsmě-
vem ryzí baťovec.
Pozvání přijali i členové spřátelených slo-
venských klubů ze Svitu, Bratislavy a Parti-
zánskeho a rovněž českého Sezimova Ústí. 
Kromě hlasování o novém výboru pro roční 

volební období bylo na programu i shrnutí 
činnosti za uplynulý rok a výhledový plán 
činností pro další období. V rámci živé 
dvouhodinové diskuze si města spojená 
baťovským fenoménem vyměnila zkuše-
nosti ze své práce, jejíž platformou je stále 
aktuální odkaz Tomáše Bati.
Klub absolventů Baťovy školy práce (Klub 
ABŠ) vznikl v roce 1933 jako dobrovol-

ná nepolitická organizace sdružující ab-
solventy školy. Klub měl plnit především 
vzdělávací, sportovní a zábavnou činnost. 
Až do roku 1992 mohli do klubu vstoupit 
pouze členové Baťovy školy práce. Na zá-
kladě úpravy klubových stanov se klub stal 
otevřenou organizací s možností členství 
všech příznivců baťovských myšlenek a po-
stojů, kteří se aktivně podílí na práci pro 
klub. Členové Klubu ABŠ se schází každou 
první středu v měsíci v Baťově vile. 
Více z činnosti Klubu ABŠ najdete na adre-
se www.klub-abs.cz.  [io]

Thomas George Bata. / foto:  archiv

Na startu před požárním útokem. / foto: archiv SDH 



22

kultura

Sňatky
 ■ 2. dubna

Miloslav Stoklásek, Jana Stoklásková (Zlín, 
Zlín)

 ■ 9. dubna
Martin Ptáček, Eva Skýpalová (Zlín, Zlín)

 ■ 16. dubna
Radek Müller, Lea Bieláková (Zlín, Vlčková)
Lukáš Cupák, Jitka Svačinová (Mokrá-Horá-
kov, Zlín)
Diamantová svatba manželů Josefa a Draho-
míry Bartošových

 ■ 22. dubna
Petr Jančařík, Eva Trněná (Fryšták, Zlín)

 ■ 23. dubna
Miroslav Bača, Petra Machů (Zlín, Zlín)

 ■ 30. dubna
Jaroslav Trávníček, Renata Štáková (Zlín, 
Zlín)
David Petráš, Vendula Kunderová (Zlín, Zlín)
Robert Flídr, Věra Pekárková (Zlín, Zlín)
Tomáš Strnadel, Veronika Hrubá (Mysločo-
vice, Zlín)
Martin Dostálek, Petra Marklová (Zlín, Zlín)
Daniel Mrňa, Olga Zakopalová (Praha, Zlín)

Městské informační 
středisko zahájilo sezonu
Prodlouženou otevírací dobou o sobotách za-
hájilo pětiměsíční turistickou sezonu Městské 
informační a turistické středisko na radnici. 
Sezonní provoz ve středisku potrvá do soboty 
24. září. V letošním roce mohou návštěvníci 
poprvé využít i odpolední služby ve středisku. 
Otevírací doba je nově stanovena od 9.00 do 
15.00 s polední půlhodinovou přestávkou, 
která začíná ve 12.00. „Sezonní sobotní pro-
voz jsme letos prodloužili o tři hodiny. Chceme 
tak zvýšit dostupnost služeb a zázemí pro turis-
ty, pro které je mnohdy naše středisko prvním 
místem ve Zlíně, které navštíví,“ uvedla vedou-
cí Oddělení cestovního ruchu a informací Ma-
gistrátu města Zlína Eva Manišová. V pracovní 
dny se otevírací doba nemění a pracovníci jsou 
pro občany i návštěvníky z řad turistů k dispozi-
ci od 7.30 do 18.00. Výjimkou je pátek, kdy se 
středisko zavírá o hodinu dříve.  [dvo]

přehled akcí v červnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA
www.gacinema.cz

MULTIKINO
2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ŽELVY NINJA 2 3D
USA – 2016 – (0) – CinemArt – akční, dobrodružný
režie: Dave Green
hrají: Megan Fox, Stephen Amell, Alan Ritchson, Noel Fisher

SPRÁVNÍ CHLAPI
USA – 2016 – (15) – 115 minut – titulky – Freeman Ent. – krimi, thriller
režie: Shane Black
hrají: Ryan Gosling, Russell Crowe, Matt Bomer, Kim Basinger

DĚDA
ČR – 2016 – (0) – A – Company Czech – rodinná komedie
režie: Mejla Basel
hrají: František Segrado, David Suchařípa, Petra Hřebíčková

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WARCRAFT: PRVNÍ STŘET 3D
USA – 2016 – (0) – CinemArt – fantasy, dobrodružný
režie: Duncan Jones
hrají: Travis Fimmel, Paula Patton, Ben Foster, Dominic Cooper

OSLNĚNI SLUNCEM
IT/FR – 2015 –(15) –124 minut –titulky –Bioscop – kriminální thriller
režie: Luca Guadagnino
hrají: Dakota Johnson, Ralph Fiennes, Tilda Swinton

V ZAJETÍ DÉMONŮ 2
USA – 2016 – (15) – titulky – Freeman Ent. – horor
režie: James Wan
hrají: Vera Farmiga, Patrick Wilson, Frances O‘Connor

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
HLEDÁ SE DORY
USA - 2016 - (0) - dabing - Falcon - animovaný
režie: Andrew Stanton

CENTRÁLNÍ INTELIGENCE
USA – 2016 – (0) – titulky – Cinemart – komedie
režie: Rawson Marshall Thurber
hrají: Dwayne Johnson, Kevin Hart, Amy Ryan, Aaron Paul

PODFUKÁŘI 2
USA – 2016 – (12) – 115 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Jon Murray Chu
hrají: Mark Ruffalo, Jesse Eisenberg, Woody Harrelson, Lizzy Caplan

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
DEN NEZÁVISLOSTI: NOVÝ ÚTOK
USA – 2016 – (12) – CinemArt – sci-fi, dobrodružný
režie: Roland Emmerich
hrají: Liam Hemsworth, Jeff Goldblum, Bill Pullman, Judd Hirsch

HRA PENĚZ
USA – 2016 – (12) – 95 minut – Falcon – drama, thriller
režie: Jodie Foster
hrají: George Clooney, Julia Roberts, Jack O‘Connell

30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
NEŽ JSEM TĚ POZNALA
USA – 2016 – (12) – titulky – Forum Film – drama
režie: Thea Sharrock
hrají: Emilia Clarke, Sam Claflin, Matthew Lewis

MULTIKINO – AKCE
27. května–3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
56. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
www.zlinfest.cz

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
8. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MA MA
Španělsko – 2015 – (0) – 111 minut – titulky – Aerofilms – drama
režie: Julio Medem
hrají: Penélope Cruz, Luis Tosar, Àlex Brendemühl

15. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEORIE TYGRA
ČR – 2016 – (12) – 101 minut – CinemArt – komedie, drama
režie: Radek Bajgar
hrají: Jiří Bartoška, Eliška Balzerová, Tatiana Vilhelmová

22. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁNSKÁ DÍVKA
VB/USA – 2015 – (12) – 119 minut – titulky – CinemArt – drama
režie: Tom Hooper
hrají: Eddie Redmayne, Alicia Vikander, Ben Whishaw

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz,  
e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11:00–18:00 h a hodinu před představením.

VELKÝ SÁL
3. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
4. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
BIO RÁJ

7. června v 19:00 h
DOKONALÁ SVATBA

8. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
29. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

9. června ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

10. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
INRI

28. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

DÍLNA
2. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – DOBRÉ MRAVY
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace.

4. června ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
OČIMA GENERACÍ

15. června v 18:00 h
KONCERT ZUŠ

16. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

STUDIO Z
6. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
6. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
14. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

8.–10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO

11. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
VZPOURA NEVĚST

16. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZASVĚCENÍ

17. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. června v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

22. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

MIMO DIVADLO
1. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
CESTA DO PRAVĚKU

29. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
CESTA DO PRAVĚKU

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

7. června  v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BACHA NA ŠPORCLA – KONCERT PRO 
UNIVERZITU TOMÁŠE BATI
U příležitosti 140. výročí narození Tomáše Bati. Pavel Šporcl, housle

9. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B7, Velký sál
TALENTINUM 2016
Patricia Janečková, soprán, Anna Paulová, klarinet, Krystyna Wisniewska, 
violoncello, Lukáš Kolek, saxofon, FBM, dirigent: Chuhei Iwasaki

13. června v 20:00 h . . . . . . .platforma a foyer 14. budovy
MUZIKANTI, HRAJTE... ANEB FILHARMONIE POD 
ŠIRÝM NEBEM



23

kultura
16. června v 19:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
od 18.00 doprovodný program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BENEFIČNÍ KONCERT PRO „HANDICAP(?)“ ZLÍN
Sólisté: Dasha, Jan Smigmator, F-dur Jazzband, FBM, dirigent Sta-
nislav Vavřínek.

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

27. května–3. června . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
ZLIN FILM FESTIVAL 2016

5. června ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SUZANNE VEGA

11. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
CZECHTALENT 2016

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ CEREMONIÁL K UKONČENÍ 
STUDIA UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU UNIVERZITY 
TOMÁŠE BATI 

17. června od 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
ZÁVĚREČNÁ TANEČNÍ BESÍDKA STUDIA 
STARLIGHT

21.–22. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR ŠKOLNÍCH TÝMŮ V ŠACHU 
2016

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
13. června)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

do 3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. HACKENSCHMIED – AMERIKA 1936
Výstava fotografií.

10.–25. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. června v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA EXIT 2016
Výstava závěrečných absolventských prací studentů ateliéru Grafic-
ký design a ateliéru Designu obuvi.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

do 10. července . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (grafický kabinet)
SLUNCE JASNÁ SVĚTŮ JINÝCH – KRESBY 
A RUKOPISY K. H. MÁCHY

do 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. a zlínský zámek
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly. Koncept exponátů přímo 
stojí na tom, že se jich lidé dotýkají, vstupují do nich, hrají si s nimi 
a vlastně je dotvářejí.

do 5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (videoroom)
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ I
Soubor filmů a videí z let 1956–1989 poprvé souborně představuje 
unikátní záznamy akcí, performancí a happeningů, jež proběhly v 
českém prostředí před rokem 1989.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

do 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLGA VYLEŤALOVÁ, JOSEF VYLEŤAL: OBRAZY, 
FILMOVÝ PLAKÁT

do 15. čevna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna
IVA HÜTTNEROVÁ: GRAFIKA

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

do 31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NENÍ TMA JAKO TMA
Výstava přibližuje život zrakově postižených osob.

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA

od 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Adriena Šimotová patří k nejvýznamnějším českým výtvarníkům dru-
hé poloviny 20. století.

od 28. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK SEYDL
Výstava tvorby jedinečných ilustrovaných obálek knih u příležitosti 
100. výročí narození autora.

od 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ADOLF BORN: LITOGRAFIE

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

26. května–28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: NOHA V RÁJI

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Proměna hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do současnosti.

9. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . hřbitov Mladcová
POCTA FRANTIŠKU BARTOŠOVI
Uctění památky jedné z nejvýznamnějších osobností našeho města 
– pedagoga, jazykovědce, etnografa a folkloristy Františka Bartoše.

11. června 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova 
DĚTSKÝ DEN S FRANTIŠKEM BARTOŠEM
Folklorní soubor, soutěže, kolotoč, houpačky, malování na obličej, 
stánky s cukrovinkami, lidoví řemeslníci aj.

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 
út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h
UPOZORNĚNÍ: 18. června bude poslední prohlídka hradu ve 14:00 h

10. června 9:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .před hradem
DEN PRO PŘÍRODU VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Bohatý program je určený pro MŠ, ZŠ, zájmové kroužky i veřejnost.

18. června v 15:00 a 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

18. června 13:00–17:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hájenka
VÝTVARNÁ DÍLNA: RŮŽE A TULIPÁN

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

7. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
JIŘÍ JILÍK: PRAVDIVÝ PŘÍBĚH ŽÍTKOVSKÝCH 
BOHYNÍ

přehled akcí v červnu

Jubilanti od 90 let
Balajková Julie
Býčková Ludmila
Bystřický Oldřich
Dlabaja Josef
Dvořák Jan
Dvořáková Kvieta
Dvořáková Ludmila
Galašová Vlasta
Hanačík Bohumil
Hašpicová Božena
Hejdová Františka
Hradilová Radoslava
Hromadová Milada
Hřebíček Josef
Jančová Anastázie
Janků Jindřich
Javorová Jarmila
Karásková Liduška
Kozlík Josef
Krasická Marie
Kratochvílová Marie
Macků Helena
Maňasová Anežka
Novák Josef

Nováková Marie
Novotná Anna
Pilíšková Marie
Plšková Kamila
Polepil Zdeněk
Rabas Milan
Saletová Slávka
Sokolová Libuše
Stuchlík Jan
Svatá Ludmila
Svobodová Anna
Szczotková Rosalie
Šenková Antonie
Šír Oldřich
Šišková Marie
Šlosárek Adolf
Šuta Jaroslav
Tržilová Ludmila
Váchová Marie
Vajďáková Božena
Venený Petr
Zahlerová Emilie
Žižková Anežka
Karkoška Šimon

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sedačky z bývalého Domu 
umění putovaly do Bzence
Sedačky ze sálu, ve kterém kdysi hrávala zlín-
ská filharmonie, koupilo město Bzenec. Za 
celkem 580 kusů, seskupených do menších 
celků, zaplatí 118 900 korun. Dům umění, ve 
kterém sídlily Filharmonie Bohuslava Martinů 
a Krajská galerie výtvarného umění, se začne 
už letos měnit zpět v Památník Tomáše Bati. 
Pro sedadla z bývalé koncertní síně nemá 
město Zlín využití. Proto je nabídlo k prodeji 
a zájem přišel z Bzence. „Bzenečtí si plně hra-
dili demontáž i odvoz,“ sdělil náměstek pri-
mátora Dalibor Stříbný, do jehož kompetencí 
kultura ve Zlíně patří.
Filharmonii Bohuslava Martinů přesun 
z Domu umění do nového působiště, Kongre-
sového centra, významně prospěl. Již několik 
let po sobě zvedá laťku návštěvnosti.  [dvo]



24

kultura přehled akcí v červnu
14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel v Pohořelicích
PROHLÍDKA KOSTELA A SAKRÁLNÍCH PAMÁTEK

21. června . . . . .galerie na lázeňské kolonádě, Luhačovice
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA OBRAZŮ

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

AKCE
27. 5. – 3. 6.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B, předsálí
ZLATÁ STUHA, LITERÁRNÍ ZÓNA 56. ZFF V KRAJSKÉ 
KNIHOVNĚ FRANTIŠKA BARTOŠE VE ZLÍNĚ
Na letošním festivalu ožijí nejen filmové postavičky, ale také dětské 
knížky. A to hned ty nejlepší, které získaly cenu Zlatá stuha.
Návštěvníci budou mít možnost prohlédnout si oceněné knihy, se-
tkat se s jejich autory, poslechnout si z jejich úst ukázky, popustit 
uzdu fantazii na výtvarných dílnách anebo si jen tak relaxovat s kni-
hou či pracovními listy v čtenářském koutku.  

4. 6. 9:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
FESTIVAL OČIMA GENERACÍ
Mezigenerační festivalový program je určen všem bez rozdílu věku. Pro-
gramem naplňujeme letošní festivalové téma - „Souznění“. V průběhu 
programu bychom si měli dát odpověď na otázku: „Co víme o životech 
těch druhých, kteří se nacházejí v jiné etapě lidského života než my?“

8. 6. 16:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
GUSTAV MAHLER
Slavný dirigent a dnes jeden z nejoblíbenějších skladatelů. Hudební 
beseda s Mgr. Markem Obdržálkem.

9. 6. 10:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
DNY NEVIDOMÝCH NA MORAVĚ
U příležitosti 22. ročníku festivalu Dny nevidomých na Moravě, který 
pořádá Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, bude v 
Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně uspořádán koncert pro 
veřejnost, na kterém zazpívá Alena Schutová, na klavír ji doprovodí 
Veronika Landkammerová.

11. 6. 9:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .platforma, kavárna
DĚTSKÝ DEN S FRANTIŠKEM BARTOŠEM

15. 6. 17:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
ŽIVOT JAKO DROGA – DROGA JAKO ŽIVOT

22. 6. 17:00 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
MÁVÁME LABUTÍM
Přednáška Reného Nekudy o tvůrčím psaní. Autorské čtení knihy 
Máváme labutím, která je pestrobarevnou sbírkou povídek o úniku, 
uvíznutí, městech a místech, která zanechávají dojem. Je určena 
všem čtenářkám a čtenářům, kteří se zajímají o novou českou lite-
raturu, rádi by prozkoumali různá česká města a nebojí si nastavit 
příběhové zrcadlo.

VÝSTAVY 
11. 6. – 31. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. podlaží
FRANTIŠEK BARTOŠ A MORAVA
Výstava k výročí F. Bartoše ve spolupráci s MJVM

2. 5. – 30. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . 3. podlaží (vitríny, regály)
MÁCHOVSKÉ VARIACE
Výstavka k 180. výročí úmrtí Karla Hynka Máchy a prvního vydání 
Máje (23. 4. 1836) je koncipována do tří částí. Představuje Máchu 
inspirujícího a ovlivňujícího jiné autory, cizojazyčná vydání Máje a 
dřívější vydání různých Máchových děl.

KURZY
20. a 21. 6. 10:00 – 12:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
E-MAILOVÁ KOMUNIKACE
Dvoudenní kurz, v němž se uživatel naučí vytvořit si e-mailovou schrán-
ku, psát a odesílat e-maily, pracovat se složkami, přílohami a adresá-
řem schránky. Je nutné se předem přihlásit osobně u výpůjčních pultů 
nebo telefonicky na čísle 573 032 402. Kurz bude realizován při mini-
málním počtu 5 zájemců. Kurzovné činí 210 Kč za oba dny.

Vždy poslední úterý v měsících leden až červen, září až lis-
topad 10:00 – 11:00, 17:00 – 18:00  . . . .2. podlaží (pult)
JAK NAJDU, CO HLEDÁM
Instruktáž o knihovně a jejích službách.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
VE ŠKOLCE SE NENUDÍME
Výstavka výkresů dětí z MŠ tř. Svobody.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Výstavka školní družiny ZŠ Dřevnická.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

1. června v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
KONCERT KE DNI DĚTÍ S FIFINOU

1.–3. června 15:00–21:00 h  . . . . . . . . park Komenského
DIVADELNÍ ZÓNA ZUŠKA?ZUŠKA!

10. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ – TANEČNÍ PROJEKT

13. června  v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO KURZU

15. června v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY 

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sály školy
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY S JABKAMA
Teatroterapeutický workshop.

19. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
NARNIE – DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

2. června v 16:20 a 17:40 h . . festival, park Komenského
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: ČLOVÍČKOVA 
DOBRODRUŽSTVÍ, PODIVNÝ SEN

3. června v 16:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE

3. června 14:00–17:00 h  . . . . festival, park Komenského
VÝROBA LOUTEK

9. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: TALPINOPOLIS

10. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . .před V. pavilonem ZUŠ
ROCKOVÉ ODPOLEDNE

18. června 12:00–15:00 h . . . . . . . areál VLW Malenovice
KAPELA BIG BAND

23. června v 16:30 h . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru 
VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ ABSOLVENTŮ

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

1. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

3. června 14:00–18:00 h . . . . festival, park Komenského
FESTIVALOVÁ VYSTOUPENÍ
CM Valášek, Žirafí opera, ZE-SWA-HOO BAND + Marek Herman.

15. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ROCK AND POP AND ZUŠ!

11. června 9:00–15:00 h . . . . . . . . . . Muzeum JV Moravy
VYSTOUPENÍ CM VALÁŠEK NA DNU DĚTÍ

18. června odpoledne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kašava
VYSTOUPENÍ CM VALÁŠEK
Festival dětských folklorních souborů.

23. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KLAVÍRNÍ A KLÁVESOVÝ PODVEČER

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: TISKY A OTISKY

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel.: 577 018 897, info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

11. 6. 9.00 - 16.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DSZO
VYSTOUPENÍ SOUBORŮ ZUŠ MORAVA 

14. 6. 16.30 h. . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál ZUŠ Morava
BESÍDKA ŽÁKŮ

Vítání dětí do života
 ■ 1. dubna 2016

Adéla Křenková, nar. 14.06.2015
Eliška Sláčíková, nar. 29.11.2015
Jakub Štach, nar. 02.12.2015
Brigita Navláčilová, nar. 30.12.2015
Šimon Vala, nar. 22.01.2016
Nina Fuksová, nar. 28.01.2016
Martin Jurča, nar. 28.01.2016
Teodor Doležel, nar. 30.01.2016
Pavel Jurečka, nar. 01.02.2016
Eliška Sekerová, nar. 01.02.2016
Adéla Černá, nar. 02.02.2016
Tomáš Vaněk, nar. 04.02.2016
Madlen Dlabajová, nar. 06.02.2016

 ■ 8. dubna 2016
Ema Kadlecová, nar. 22.10.2015
Amálie Dostálová, nar. 27.01.2016
Michal Rafaja, nar. 05.02.2016
Jakub Zatloukal, nar. 06.02.2016
Tomáš Červenák, nar. 09.02.2016
Denisa Fröhlichová, nar. 11.02.2016
Tomáš Večeřa, nar. 12.02.2016
David Kolář, nar. 13.02.2016
Sára Mikešová, nar. 13.02.2016
Emma Kuželová, nar. 15.02.2016
Kristýna Mičolová, nar. 15.02.2016
Tomáš Pulec, nar. 22.02.2016

 ■ 15. dubna 2016
Ondřej Juráň, nar. 29.01.2016
Lukáš Nosálek, nar. 01.02.2016
Laura Vrbová, nar. 12.02.2016
Anna a Marie Wojcikovy, nar. 12.02.2016
Pavel Zavrtálek, nar. 13.02.2016
Nela Ohlídalová, nar. 16.02.2016
Oliver Gorec, nar. 18.02.2016
Jindřich Přibyl, nar. 19.02.2016
Beata Přikrylová, nar. 23.02.2016
Zuzana Vajdíková, nar. 23.02.2016
Sofie Šantavá, nar. 23.02.2016
Filip Štalmach, nar. 23.02.2016
Julie Keprtová, nar. 23.02.2016
Nela Macháčková, nar. 26.02.2016
Daniel Zmožek, nar. 29.02.2016

 ■ 22. dubna 2016
Ellen Ančinec, nar. 13.10.2015
Madlen Vacková, nar. 14.12.2015
Matouš Polách, nar. 23.01.2016
Alexandra Svobodová, nar. 30.01.2016
Beata Neudeková, nar. 09.02.2016
David Gajdošík, nar. 22.02.2016
Sabina Zatloukalová, nar. 28.02.2016
Viktorie Riedlová, nar. 02.03.2016
Jiří Polívka, nar. 02.03.2016
Tadeáš Nýdrle, nar. 03.03.2016
Karolína Polášková, nar. 04.03.2016
Tina Drmlová, nar. 10.03.2016
Anna Marie Telíšková, nar. 11.03.2016
Anna Klinkovská, nar. 12.03.2016
Kryštof Karlík, nar. 13.03.2016
Valentýna Kopečková, nar. 15.03.2016



25

kulturapřehled akcí v červnu
 ■ZUŠ HARMONIE

B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

30. května–3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO OBORU

5. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kostel JS
FILMOVÉ MELODIE

14. června v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . .půda školy
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ A ABSOLVENTŮ

děti, mládež, rodina� � 
1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN DĚTÍ V GALAXII

1. června 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
DEN DĚTÍ ANEB ŘÁDÍME NA HAWAJI 

4. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY V PŘESNOSTI HODU NA KOŠ

7. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ – RODIČOVSTVÍ

10. června 17:00–19:00 h . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
ZDOBENÍ KVĚTINÁČKŮ, SÁZENÍ LETNIČEK, 
BYLINEK

13.–19. června 8:00–18:00 . . . . . . . . . Obchodní dům 13
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA HER A HLAVOLAMŮ

14. a 28. června v 16:00 h . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODINY S DĚTMI

14. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU

17. června od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČERVNOVÁ NOC  PRO DĚTI  OD 5 DO 13 LET

17. června od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
NOC VE FAIRYLANDU-PYŽAMOVÁ PÁRTY

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TÁTAFEST + WORKSHOP: RUKU V RUCE S TÁTOU

21. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE – MOŘE

23. června 16:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KARNEVAL PRO RODINY S DĚTMI

25. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

30. června od 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA KONCE ŠKOLNÍHO ROKU

1., 8., 15. a 22. června . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ KAMARÁDA-NENUDY

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

2. června 14:30–19:00 h . . . . . areál u koupaliště Zelené
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2016
M. Rábek, tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

6. června 17:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . .Družstevní 4513
UKÁZKOVÁ HODINA NETRADIČNÍHO 
ŽONGLOVÁNÍ
Pro žáky od 6. třídy i dospělé.

6. června 15:30–16:30 h . . . . . . . . . . . . .Družstevní 4513
UKÁZKOVÁ HODINA HISTORICKÉHO TANCE
Pro žáky od 6. třídy i dospělé.

19. června 14:00–16:30 h . . . . . . . . 14/15 Baťův institut
AKADEMIE – PREZENTACE KROUŽKŮ
M. Vanďurková, tel. 725 099 183, M. Martincová
tel. 725 099 172.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE KE DNI DĚTÍ

6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON 

8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA DROGY

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA

22. a 29. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU

23. a 30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALUJEME NA OBLEČENÍ – NAMALUJ SI TRIČKO

28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 21:30–23:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

2. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: ANGLIÍ A WALESEM NA KOLE

6. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 6 – 
ČERVENEC, SRPEN
Povídání o tom, jak vypadá obloha v létě.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■SPCCH ZO DIA

8. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA O INZULINU A RADY NA 
PRÁZDNINY

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KÁVA S FARÁŘEM

středy 18:00–19:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

3., 17. a 24. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18:30–21:00 h
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
10. června v 18:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVNÍ VÝSTAVA KOSTEL365.CZ

7. června 18:00–19:30 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: PROČ JEŽÍŠ - NEPŘECENILI JSME 
JEHO VÝZNAM?

7. června v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ V PODPŮRNÉ SKUPINĚ

8. června v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sraz v Senior Pointu
VÝLET PRO SENIORY DO LUHAČOVIC 

 ■ 29. dubna 2016
Adéla Gajdošíková, nar. 05.11.2015
Samuel Parák, nar. 25.01.2016
Klára Nováková, nar. 24.02.2016
Oliver Šilhavý, nar. 11.03.2016
Václav Kotal, nar. 15.03.2016
Sebastian Pavlas, nar. 17.03.2016
Inna Prusenovská, nar. 17.03.2016
Mikko Otruba, nar. 19.03.2016
Eliška Junášková, nar. 21.03.2016
Vít Přeučil, nar. 22.03.2016
David Martiník, nar. 22.03.2016
Tomáš Henzelý, nar. 24.03.2016
Lukáš Krahulec, nar. 24.03.2016

Noc kostelů otevírá brány 
i srdce
Dne 10. června budou kostely a další sakrální 
stavby otevřené dlouho do noci. Již po osmé 
se koná akce Noc kostelů. Ze  Zlína a jeho 
místních částí se do akce zapojí celkem 12 
kostelů, kaplí či modliteben. „Je skvělé, že tato 
akce vznikla a stala se tradicí. Z mnoha důvo-
dů. Umožňuje vidět a vnímat kostely a další 
krásné církevní stavby jinou optikou, v jiném 
čase, jinýma očima. Kostely jsou svatostánky 
pro věřící, ale mají co říci i ostatním. Jsou sou-
částí naší historie, dějin této země, architekto-
nickými skvosty. A místy pro setkávání. Třeba 
během Nocí kostelů,“ uvedl primátor Miroslav 
Adámek.
Noc kostelů nabízí nejen návštěvu kostelů bě-
hem nočních hodin, prohlídky křesťanských 
výtvarných a architektonických děl či poznání 
jindy nepřístupných míst církevních staveb. 
Noc kostelů všem návštěvníkům nabízí také 
prostor k setkání,  rozhovoru, zážitku a bohatý 
doprovodný program. Například v kostele sv. 
Filipa a Jakuba bude na programu mimo jiné 
prohlídka půdy a věže kostela včetně zvonů,  
akustický recitál Markéty Liškové s kytarovým 
doprovodem Ondry Bartoška, venkovní pose-
zení s projekcí Přijď a ochutnej nebo barokní 
zastavení se členy Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů. Níže jsou uvedeny zlínské kostely, které se 
do Noci kostelů zapojí. 
Zlín-Jižní Svahy, kostel Panny Marie Pomocni-
ce křesťanů
Zlín-Malenovice, kostel sv. Mikuláše
Zlín-Malenovice, modlitebna CASD
Zlín-Příluky, kaple sv. Martina
Zlín-Štípa, kaple Kristova vzkříšení
Zlín-Štípa, kostel Narození Panny Marie
Zlín-Štípa, starý gotický kostel
Zlín-Velíková, kaple sv. Cyrila a Metoděje
Zlín, kostel Českobratrské církve evangelické
Zlín, kostel sv. Filipa a Jakuba
Zlín, Křesťanské kulturní centrum
Zlín, modlitebna Bratrské jednoty baptistů 

Více na www.nockostelu.cz 



26

kultura přehled akcí v červnu
9. června 15:00–17:30 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝROBA VLASTNÍCH ŠPERKŮ

10. června ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ V RÁMCI PROJEKTU SOUSEDÉ PLUS

10. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

11. června ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SEZNAMTE SE S NĚMECKEM A ŠPANĚLSKEM

13. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SETKÁNÍ: BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

14. června v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ZNAKOVÁNÍ S MIMINKY V PODPŮRNÉ SKUPINĚ

15. června 9:30–11:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

15. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
TANEC NA ŽIDLÍCH A JINÉ POHYBOVÉ AKTIVITY

15. června ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING: INSTRUKTÁŽ A VYCHÁZKA

16. června v 18:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU

17. června v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŚÁTKOVÁNÍ VE ZLÍNĚ

17. června v 16:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: 
SYRIE A LIBANON

20. června ve 14:00 h . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

21. června v 18:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
FILM A BESEDA S MANAŽEREM Z NEMOCNICE 
V KENI

21. června v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POTŘEBY DĚTÍ

22. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PROJEKCE DOKUMENTÁRNÍHO FILMU NA 
STUPNÍCH VÍTĚZŮ

24. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
CO ŽIVOT PŘINÁŠÍ? III.

28. června v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PEVNÉ OBJETÍ V PODPŮRNÉ SKUPINĚ

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN SENIORŮ V TRENČÍNĚ
Zpívá Kvítkovák.

12. června 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KLOBOUKOVÁ ZÁBAVA S ODMĚNAMI

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení  podle rozvrhu.

23. června v 8:00 h . . . . . . . . . .od Městského divadla Zlín
ZÁJEZD: BAZILIKA V KŘTINÁCH, JESKYNĚ 
VÝPUSTEK
Více na tel. 603 234406.

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA MUZEA A GALERIE

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČENSKÉ HRY

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNÁNÍ NA ŠKOLNÍ LÉTA

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 

1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA

8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJMOVÝ KROUŽEK

15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝBOROVÁ SCHŮZE – PLÁN NA II. POL. ROKU

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sraz u brány Svitu
VYCHÁZKA

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. června 9:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DEN BEZ LEPKU S PŘEDNÁŠKAMI A PRODEJEM

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ

9. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
KAREL SEMERÁD: RESTAURANT U SLONA
Divadelní hra o životě Karla Hašlera v podání ochotníků Opona.

9. června v 15:30 h . . . . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH
(svépomocná skupina pečující o lidi postižené Alzheimerovou ne-
mocí nebo jinou demencí), tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

11.června ve 13:00 h  . . . . . . restaurace Stará Sokolovna
1. VELKÁ VINYL LP A CD BURZA
Petr Zemlák, tel. 605 113 960

11. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . sad Komenského
ADHD JE NEJEN HYPERAKTIVNÍ, ALE TAKÉ…
Zábavné dopoledne, www.unko.cz

10.–12. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ

13.–17. června 8:00–12:00 a 14:00–18:00 h Modlitebna 
CASD, Malenovice
VÝSTAVA BIBLÍ
Možnost přinést staré Bible, zpěvníky, modlitební knížky atd.

16. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Beseda Otrokovice
LETNÍ KONCERT ZŠ ZLÍN-MALENOVICE
Vystoupí školní pěvecké sbory Čamlíci, Carmina bona a žáci 1. a 2. 
třídy s rozšířenou výukou hudební výchovy.

16. června 10:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
ZAHRADNÍ SEKÁČ: PRODEJ NOŠENÉHO 
MODERNÍHO OBLEČENÍ

18. června 10:00–22:00 h . . . . . . . . . . areál VLW, pivovar
SLAVNOSTI PIVOVARU MALENOVICE

28. června dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . sad Komenského
GRAFFITY JAM – KREATIVNÍ HAPPENING
www.unko.cz

29. června  . . . . . . . . . . . . . Energické centrum, nám. Míru
MUŽSKÉ KRUHY

24. června 14:30–18:00 h . . . . . . rehabilitační stacionář, 
Žlebová
ZAHRADNÍ SLAVNOST

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

Nejstarší občanka Zlína 
oslavila 103 let

Ve zdraví se dožila 103 let obyvatelka města 
Zlína Blažena Vopěnková. V rodném listě má 
zapsán předválečný rok narození 1913 a jako 
rodné město moravskou Olešnici.
Spolu s pracovnicí pro občanské záležitosti Od-
boru kanceláře primátora jí k jejímu významné-
mu jubileu za město popřála i náměstkyně pri-
mátora města Zlína Kateřina Francová. Kromě 
blahopřání předala jubilantce kytici tulipánů 
a dárkový koš. Stotříletá oslavenkyně uvítala 
návštěvu v obdivuhodné kondici i náladě.
„To jsem nečekala, že jsem ve Zlíně nejstar-
ší, to jste mě překvapili,“ uvedla se smíchem 
Blažena Vopěnková. A na dotaz, jak se jí daří, 
odvětila: „Cítím se pořád zdravá, akorát se mi 
věkem zhoršil sluch a zrak.“
Stotříletá Blažena Vopěnková nebere žádné 
léky a téměř nepotřebuje lékaře. Z důvodu 
horší hybnosti jí v posledních letech milovanou 
zahradu nahrazuje posezení pod slunečníkem 
na balkoně.
„Maminka už kvůli schodům nechodí ven (byt 
je ve třetím patře bez výtahu, pozn. red.), ale 
často využívá balkon, kde se těší ze spousty 
květin a výhledu,“ uvedl její mladší syn.
Paní Blažena pochází z pěti dětí, ona byla nej-
mladší. Narodila se jako dvojče, bratr však brzy 
po porodu zemřel. Na tatínka si bohužel ani ne-
pamatuje, padl na sklonku první světové války 
v Itálii. Maminka po jeho odchodu zůstala na 
výchovu čtyř dětí sama. Aby se rodina uživila, 
paní Blažena sloužila již od útlého mládí v rodi-
ně profesora v Brně. Mezi její povinnosti patřilo 
šití oblečení, vaření a starost o děti. Později 
odešla za láskou do Zlína, vdala se a se svou 
rodinou tu žije dodnes. Její manžel byl dlouho-
letý pracovník stavebního oddělení městského 
úřadu ve Zlíně. Ona sama byla v domácnosti, 
starala se o výchovu dvou synů a věnovala se 
práci na zahradě a pěstitelské činnosti. Vlastní 
úrodu, které bylo nadbytek, pak prodávala na 
místním trhu.
Blažena Vopěnková vychovala dva syny, má 
jednu vnučku, pravnučku a pravnuka. Svého 
manžela před téměř třiceti lety pochovala a ze 
sourozenců zůstala také sama. Stáří prožívá 
doma v laskavé péči svých nejbližších.  [io]



27

kultura, sportpřehled akcí v červnu
 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, e-mail: zlin@
poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

kurzy, kroužky � � � � � � � 
po 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

7. a 9. června 15:00–18:00 h  . . . . . . ul. Bartošova 4393
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ
- výtvarné aktivity o prázdninách vždy od 17:00 do19:30 h
- kurzy pro děti, malba, příprava na talentové zkoušky v novém škol-
ním roce
tel.728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

21. června 16:00–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

taneční školy  � � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ ŠKOLA A.& A. MĚDÍLKOVI

Dům kultury Zlín, www. medilkovi.cz
tel. 777 283 877, 775 141 123

TANEČNÍ KURZY PODZIM 2016
Kurzy tance a společenské výchovy – základní, pokračovací, speci-
álky. KURZY PRO DĚTI A MLÁDEŽ – Kouzelná školka, mažoretky od 
4 let, Tancovánky pro kluky a holky 6–7 let, Kroužek společenských 
tanců pro kluky a holky od 7 let, Art Factory – HIP-HOP, Dance Hall, 
House 8–20 let, Dance Clip Club 8–20 let kurzy tanečních videokli-
pů. KURZY PRO DOSPĚLÉ - Tance klasické, latina a novinky, tance 
zapomenuté, salsa a latina pro dámy

tábory  � � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
15.–19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.galaxiezlin.cz
UFO TÁBOR V GALAXII

11.–15. a 18.–22. července
HRA O PŘEŽITÍ
T klub, www.unko.cz

11.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ

18.–22. července. . . . . . . . . . . . . . . . . www.beruskazlin.cz
PIDI TÁBOR PRO DĚTI OD 2 DO 4 LET

25.–29. července. . . . . . . . . . . . . . . . . www.beruskazlin.cz
PIRÁTI Z BERUŠKY

1.–5. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.beruskazlin.cz
MÁME RÁDI ZVÍŘATA

8.–12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.beruskazlin.cz
TOULKY ZLÍNEM A JINÁ PŘEKVAPENÍ

15.–19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.beruskazlin.cz
PUTOVÁNÍ S DINOSAURY

8.–12. srpna 8:00–16:00 h . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI 6–11 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

11.–15. a 18.–22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAR WARS: AKADEMIE MLADÝCH JEDIŮ
www.skautizlin.cz, tel. 774 632 343

Z POHÁDKY DO POHÁDKY OD 4 LET
IN-LINE BRUSLENÍ + KOUPÁNÍ
MAGICKÁ VÝPRAVA, TÝDEN NA KOLECH
AMAZONIE A PRAVĚK OD 11 LET 
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

POBYTOVÉ
23.–30. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RZ Ploština
LUKOSTŘELECKÝ TÁBOR
www.coversport.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po v 17:30 a 18:45, čt v 18.30 h . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ P RO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA ZLÍN 
www.jogazlin.cz , tel. 777 117 116

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
4. června v 8:30 h . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

11. června v 10:00 h . . . . . Lesní čtvrť (u spáleného dubu)
ZLÍNSKÁ  HODINOVKA
Prezentace od 8:30 h; info Jiří Prokop, e-mail: prokop.beh@se-
znam. cz; tel. 571 153 846

22. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
BĚH OLYMPIJSKÉHO DNE
Junioři, senioři, veteráni. Délka trati 5 km. Prezentace od 16:30 h; 
Jiří Prokop; e-mail: prokop.beh@seznam. cz, tel. 571 153 846

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:  
4. června 13:30–20:00 h; 6. června 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky: 6. června 16:00–20:00 h 
29. června 9:00–14:00 h 
30. června 9:00–16:00/17:00–20:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky: 11. června 14:00–19:00 h 
12. června 14:00–19:00 h 
29. června 6:00–8:00/10:00–18:00 h 
30. června 6:00–8:00/10:00–18:00 h
V případě příznivého počasí místo 25m krytého bazénu otevřen 
venkovní bazén

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BĚLOKARPATSKÉ LOUKY
16 km, odjezd do Boršic u Blatnice v 6:20 h z AN Zlín; Vladimír 
Zlínský

11. a 12. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORAVSKÉ BESKYDY 
2 x od 12 km, odjezd 4:25 h od Velkého kina; Roman Lechner

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEMORIÁL JAROSLAVA ŠVARCE
od 6 km, odjezd do Olomouce v 6:14 h z Otrokovic; Jiří Tomáš

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2016: RUSAVA
exkurze + 9km ,odjezd do Lukovečku v 8:20 h z AN Zlín; Jiří Tomáš

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYDSKÝ MONT BLANC: MAGURKA
14 km, odjezd do Rožnova p. R. v 5:47 h z Otrokovic; Jiří Tomáš

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: 
BUCHLOVICE A KORYČANY
od 8 km, odjezd do Starého Města v 8:16 h z Otrokovic; Jiří Tomáš

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: 
LUHAČOVICE A LUDKOVICE
Kontroly u hrází současně 10:00–15:00 h.

30. června–3. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ LETNÍ TURISTICKÝ SRAZ: 
OSTRAVICE
www.beskydy 2016.eu, www.kct-msk.cz nebo tel.736 754 652

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com,  

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAMZOVÁ – ČERVENOHORSKÉ SEDLO
odjezd z nástupiště č. 71 malým autobusem v 6:00 h; R.Křižák

3. června v 18:00 h . . . . . . . . . rest. Na Rožku, Malenovice
ČLENSKÁ SCHŮZE S PŘEDNÁŠKOU: PUTOVÁNÍ 
MAROKEM

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKO I. – CHRÁNĚNÁ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA 
RASOVÁ
odjezd ČD Otrokovice v 8:34 h; S. Chadim

5. června  . . . . . . .sraz v 9:15 h u staré točny MHD Příluky
RŮŽOVÁ
odjezd ČD Otrokovice v 8:38 h, Zlín v 8:57 h; S. Chadim

8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRHOVÁ – VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
odjezd ČD Dlouhá v 7:12 h, Otrokovice v 7:40 h, rychlík do Hulína; 
R.Křižák

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WIENERWALD 2016 – RAKOUSKO
vycházka v oblasti Tullnu; R. Křižák

15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRAĎAVKA – LEOPOLDOV
odjezd ČD Dlouhá v 6:42 h, Otrokovice v 7:13 h; R.Křižák

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REJVÍZ – JESENÍKY
odjezd v 6:30 h z AN Zlín nást. č. 71; St. Chadim



28

sport přehled akcí v červnu

Na kole dětem. Peloton 
přijede 2. června
I letos do Zlína zavítá charitativní cyklotour 
Na kole dětem. Velocipedista Josef Zimovčák 
a další osobnosti přijedou na náměstí Míru ve 
čtvrtek 2. června kolem půl druhé odpoledne. 
Připraven bude opět zajímavý program.
Na kole dětem je projektem, který pomáhá zís-
kávat prostředky na léčbu onkologicky nemoc-
ných dětí. Podporují jej jednotlivci, firmy i insti-
tuce. Za uplynulých šest ročníků už organizátoři 
podpořili léčící se děti a jejich rodiny částkou 
4,8 milionu korun. „Od chvíle, kdy jsme dosta-
li nabídku se připojit, jsme nedílnou součástí 
této akce. A vážíme si toho,“ přiznal primátor 
Miroslav Adámek. „Město Zlín je naším spo-
lehlivým partnerem. Je poznat, že pan primátor 
zná jako lékař cenu zdraví,“ konstatoval Josef 
Zimovčák, hlavní organizátor cyklotour. Město 
Zlín využívá cyklotour i k propagaci dárcovství 
krve a kostní dřeně.
Na kole dětem potrvá od 1. do 11. června. 
Start bude mít v severomoravském Bruntále 
a cíl v západočeském Klášterci nad Ohří. Do 
Zlína účastníci přijedou v rámci 2. etapy, která 
bude mít start v Olomouci a skončí v Horní Lid-
či. K pelotonu se bude moci kdokoliv připojit 
a jet s ním libovolně dlouhou trasu.
Cyklotour má podporu celé řady osobností. 
Aktivně se jí v sedle pravidelně účastní napří-
klad specialista na hrudní a břišní chirurgii 
Pavel Pafko, nebo přední český kardiochirurg 
Jan Pirk. Projektu pomáhají také reprezentant 
v badmintonu Petr Koukal, automobilový zá-
vodník Karel Loprais, či třeba trojnásobná mis-
tryně světa v krasojízdě Martina Trnková.
Město Zlín podpoří letošní ročník částkou  
20 tisíc korun. Pomůže také s organizací „zlín-
ské“ části etapy a s propagací akce a jejích 
myšlenek. Více na www.nakoledetem.cz.  [dvo]
Jak můžete pomoci i vy?
 ▪ Partnerstvím na projektu
 ▪ Zakoupením trička Na kole dětem
 ▪ Zakoupením náramku Na kole dětem
 ▪ Aktivní účastí v pelotonu
 ▪ Šířením informací o projektu mezi vaše přá-
tele a známé

 ▪ Příspěvkem na konto veřejné sbírky – číslo 
účtu: 107-484410267/0100

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESKYD SLACKI – POLSKO
odjezd z AN Zlín nást. č. 71 v 5:30 h; S. Chadim

22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONICE – NÁMĚŠŤ NA HANÉ
odjezd ČD Dlouhá v 5:47 h, Otrokovice v 6:14 h, rychlík do Olomou-
ce; R.Křižák

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA NA MARUŠCE
odjezd z AN Zlín v 8:00 h, nást. č. 5; S. Chadim

29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UNESCO – ZELENÁ HORA
odjezd z nást. č. 71 malým autobusem v 6:00 h; R. Křižák

KČT ZLÍN-ŠTÍPA
p. Šlahař tel. 606 279 025; p. Julina tel. 732 156 493

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÁKOV – OŠKEROVY PASEKY – VIZOVICE
odjezd v 7:09 h do Zlína, dále ČSAD v 8:00 h na Sirákov; trasa 10 
km; p. Šlahař

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROVODOV – KLENČOV – PINDULA – KUDLOV
odjezd v 8:32 h do Zlína, dále ČSAD v 9:00 h na Provodov; trasa 
10 km; p. Julina

různé � � � � � � � � � � � � � � 
11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AMAZONKA
VODÁCKÁ AKCE PRO RODIČE S DĚTMI
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLNKA
VODÁCKÁ AKCE PRO RODIČE S DĚTMI
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 523
TENŠIN DÓDŽÓ 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Při příležitosti 20. výročí činnosti pořádá sportovní klub Tenšin 
dódžó Den otevřených dveří. Představení japonských bojových 
umění se uskuteční v sobotu 4. června (Jateční 523). 
Připraveny jsou ukázky a cvičení aikidó pro děti (9.30 - 13.00), 
iaidó pro veřejnost (14.30 - 15.30), džódó pro veřejnost (16.00 - 
17.00) a ukázka a prezentace disciplíny naginata (17.30 - 18.00). 
V neděli je možné navštívit od 9.30 cvičení aikidó pro dospělé s 
hostujícím učitelem a cvičením s bokkenem od 13.30. 
V oblasti tradičních japonských bojových umění působí klub Ten-
šin dódžó z.s. od roku 1996 a nabízí cvičení pro děti předškolního 
a školního věku, pro mládež i dospělé.



Zlín, tř. T. Bati 199 (vedle RK Zvonek), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování, 
PP - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU       11.6.–18.6. 
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS 1 990 Kč/os.
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 1 990 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 4 490 Kč/os.
DRVENIK - vila Antonija PP 4 490 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna B PP 4 490 Kč/os.
RABAC - depandance Mediteran PP 4 990 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 4 990 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 5 490 Kč/os.
OMIŠ - hotel Brzet PP 5 890 Kč/os.
NOVIGRAD - hotel Aminess Laguna PP 7 990 Kč/os.
TRPANJ - hotel Faraon ALL 8 990 Kč/os.

CHORVATSKO AUTOBUSEM       10.6.–19.6. 
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 4 390 Kč/os.
POREČ - apartmány Astra BS 5 590 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 6 390 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 6 890 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 7 390 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 7 890 Kč/os.
OMIŠ - hotel Brzet PP 8 290 Kč/os.

Česká jednička na Jadranu Ceny k sežrání!

Ceny k sežrání!



30

město zlín a na závěr

Desáté výročí Fakulty 
aplikované informatiky. 
Připraveno je několik akcí
V letošním roce si připomene 10. výročí své-
ho založení Fakulta aplikované informatiky 
Univerzity Tomáše Bati.
Fakulta patří dlouhodobě k předním IT fakul-
tám v rámci České republiky. „V žebříčku fa-
kult zaměřených na informatiku, který letos 
v lednu zveřejnily Hospodářské noviny, jsme 
se umístili na druhém místě, hned za Fakul-
tou elektrotechnickou ČVUT,“ říká děkan 
FAI Milan Adámek. O odborné úrovni fakul-
ty svědčí i to, že její pedagogové i studenti 
dosáhli v minulých letech na řadu vědeckých 
ocenění: prof. Karel Kolomazník, přední 
světový odborník na kožedělné technologie, 
získal třeba cenu Rolex Award for Enterprise 
(tzv. malá Nobelova cena), cenu Česká hla-
va (nejvyšší české vědecké ocenění) a řadu 
jiných. Na fakultu zamířily za dobu její exis-
tence i tři prestižní ceny Siemens.
V roce 2012 vznikl v návaznosti na fakultu 
vědeckotechnický park zaměřený na infor-
mační a komunikační technologie. „Park je 
určený jednak k výzkumné činnosti fakul-
ty, jednak jako prostor pro IT firmy. Řadu 
z nich přitom založili právě absolventi naší 
fakulty,“ uvádí Milan Adámek. V prostorách 
fakulty i vědeckotechnického parku působí 
také výzkumné centrum CEBIA-Tech, které je 
zaměřeno na výzkum a vývoj v oblasti apli-
kované informatiky, bezpečnostních techno-
logií a alternativních zdrojů energie. „Toto 
výzkumné centrum je na špičkové úrovni 
v evropských měřítkách,“ dodává Milan Adá-
mek.
Desáté výročí si fakulta připomene několika 
akcemi v průběhu celého roku. Například 
v květnu se uskutečnila studentská soutěž 
v netradičních disciplínách o tzv. FAImana 
a společenské odpoledne. 
Na podzim pak proběhne konference Prin-
cipia Cybernetica nebo výstava vítězných 
snímků z fotografické soutěže určené pro 
vysokoškolské studenty a zaměstnance. Vr-
cholem pak bude slavnostní shromáždění 
akademické obce fakulty, které se uskuteční 
v říjnu.  [jm]

Mezinárodní den dětí� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nedávno jsem psala jeden fejeton a znovu 
jsem se zmínila, že jen čtvrtina dětí na celém 
světě má střechu nad hlavou, dostatek jídla 
a pitné vody, oblečení a hygieny, hraček, kní-
žek. Ještě bonus - možnost vzdělávání! A my 
v „bohaté části světa“ už opravdu kolikrát 
nevíme, co by ještě potřebovaly naše děti. 
Čím je obdarovat, aby z toho měly skuteč-
ně radost? A aby jim to i prospělo? Všechny 
zlínské děti dostávají každý rok ke svátku 
dětí jeden velký společný dárek – MFF pro 
děti a mládež. A mohou vidět spoustu krás-
ných filmů. Stačí jen přijít a pěkně se usadit 
do křesla v kině. Nemusejí si pouštět filmy 
z DVD. Tak, a teď už vím, že našim dětem 
též něco chybí. POHYB! Za poslední roky 
se několikanásobně zmenšila doba, kterou 
denně stráví venku na čerstvém vzduchu. 
Nebo v dobře větrané tělocvičně. Děti sedí 
ve škole, doma nad úkoly, pak u PC, hrají po-
čítačové hry, posílají si maily, povídají si přes 
skype, seznamují se a kamarádí na sociál-
ních sítích. Z internetu získávají i spoustu 
informací. Ale jen ždibínek času si hrají ven-
ku. Rapidně ubylo oken vytlučených míčem. 
Jenomže přibylo mnoho dětí se všemožnými 
zdravotními i psychickými poruchami. Hy-
peraktivní děti, děti s různými mozkovými 
dysfunkcemi, s poruchami učení i chování, 
s alergiemi, astmaty, vadným držením těla, 
nadváhou, bolestmi zad, dokonce migréna-
mi. Mně v dospělosti od bolení zad pomohla 
jóga, obyčejná jóga. Jediné cvičení, které mi 
docela šlo. V dětství jsem bývala na tělocvik 
příšerně nešikovná. Každé moje vystoupení 
na nářadí znamenalo kabaretní číslo pro ce-
lou třídu. Známky za tělocvik jsem dostávala 
jen „z milosti“. Tímto prosím všechny moje 
spolužačky, které vyhrávaly okresní a kraj-
ské přebory v gymnastice, aby zapomněly 
na ohavnou nespravedlnost, že pak dostaly 
stejnou známku z tělocviku jako já - „echt 
nemehlo“. Jedna naše kamarádka Jana 
Kafková taky cvičí jógu, s dospělými několik 
let, teď už druhým rokem i s dětmi. Dětská 
jóga? Docela mě to zajímalo. Ptala jsem 
se jí, co to je? Jóga je cvičení, ale snad víc 
o duši, to malé děti přece nechápou. Prý úpl-
ně nejdřív její dcerka po ní opakovala cviky 
a zkoušela pozice, ale byly pro ni dost těžké. 
Tak Jana připravila program jógových cviků 
v odlehčené verzi pro děti. Aby se pobavily 
a získaly správné návyky držení těla. A že 
tehdy otevřená lekce cvičení dětské jógy 
ve Zlíně nebyla, zkoušela s dcerou a dětmi 
od kamarádek a známých. Teď už má lek-
ce pro veřejnost. Šla jsem se na tu dětskou 
jógu podívat. Jana cvičila s dětmi jinak než 
s dospělými, byla to spíš hra. Děti běhaly, 
skákaly, hrály si na zvířátka. To že je jóga? 
Na moji otázku, co je cílem, mi Jana řekla: 
„Prostě najít rovnováhu mezi spontánním 
chováním dětí a strukturou hodiny. Pozice 

v sedu, v lehu, vestoje, mají svůj význam. 
Některé podporují celkovou stabilitu těla 
a mysli. Jiné jsou zdánlivě motoricky složitěj-
ší, ale děti velmi baví. Nejradši napodobují 
kočku, psa, zajíce, žábu a určitě lva, protože 
u něj volají ’uaáá!’ a vypláznou jazyk. Sna-
žím se, aby děti cvičení vnímaly všemi smys-
ly, nosím do hodin plyšové hračky, relaxační 
voňavé polštářky, lana, tunel, padák. Nejra-
ději mám balanční pomůcky - malé nafouk-
nuté míče overbally a balanční podložky. Na 
dechové techniky se mi osvědčily větrníčky, 
pírka na podporu stability, pro zpevnění 
nožní klenby malé molitanové kuličky, kte-
ré děti nožkami přenášejí z místa na místo. 
Při správné motivaci dokáže už tříleté dítě 
zacvičit krátkou sestavu - za doprovodu bás-
ničky či písničky. Jóga se dá cvičit i venku, 
na palouku, trávě atd. Tam jsou děti ještě 
více samy sebou a stačí deka nebo ručník. 
Spoustu pozic mohou provádět ve dvojici, 
s kamarádem, s rodičem, to si pak užijí oba. 
Do otevřených lekcí mohou chodit jakékoliv 
děti, i hyperaktivní či postižené – právě ony 
mě motivují vymyslet něco, co by pobavilo 
všechny. Troufám si říct, že tyto děti jsou pro 
mě nejlepšími učiteli. I ty, které zpočátku 
sedí a jen pozorují, se pak zapojí. Nenutím 
je cvičit vše, vyberou si a mám radost, když 
se vidíme i v příštích hodinách. Cvičení pro 
děti od tří do šesti let je za doprovodu rodi-
čů, klidně i s malým sourozencem. Cvičím 
též se staršími dětmi (6-10 let), tam jsou už 
„bez mamky“. Po domluvě navštěvuji ma-
teřské školky a školy. Řada rodičů by takové 
cvičení uvítala v kolektivu, kam chodí jejich 
dítě. Jóga není sport, žádná soutěž, rozhod-
ně není cílem s dítětem pilovat dokonalé 
provedení pozic. Pokud dítě vyroste a na-
vštíví lekce pro dospělé třeba právě proto, 
že se mu to v dětství líbilo, tak je to pro mě 
nejlepší odměna. Tento systém je tu s námi 
více než dva tisíce let, není žádná novinka 
ani módní výstřelek.“ Zůstala jsem paf. Ško-
da, že se dětská jóga necvičívala ve školách 
dřív, mohla se jmenovat třeba „tělesná vý-
chova pro sportovně negramotné“. Zeptala 
jsem se na názor i MUDr. Evy Nečasové, 
praktické pediatričky, která léčí děti třicet let 
a sama cvičí jógu už roky a roky. Vlídně mi 
pravila: „Nejenom jóga, ale každá pohybová 
aktivita, pravidelná a na čerstvém vzduchu, 
je pro děti to nejprospěšnější. Stačí pravi-
delné procházky, které v dětech probouzejí 
lásku k přírodě. Prostě vychovávejme děti 
k tomu, aby se pohyb stal přirozenou sou-
částí života a potřebou, aby pro ně nebyl 
výkonem, ale jen odpočinkem, zábavou 
a CESTOU KE ZDRAVÍ.“ To je ten dárek pro 
naše děti k MDD. Moc jej potřebují! Dejme 
jim radost z pohybu každý den.
 Eva Eliášová, Jana Kafková,
  za přispění Evy Nečasové



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

• G
• Pre
• N

cDopřejte si  
balíček výhod  
při absolvování 
kombinovaného testu  
v našem centru

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
Ať už vás cesta zavede kamkoliv, vždy si můžete být jisti tím, že s originálními crossovery Nissan sebejistě 
překonáte všechny překážky. Inteligentní systém pohonu All-Mode 4X4, který monitoruje stav vozovky, 
všechna čidla a kamery aktivního systému Safety Shield, navigační a komunikační systém Nissan 
Connect, který si poradí i s vašimi oblíbenými aplikacemi, a variabilita interiéru a zavazadlového prostoru 
zajišťují, že se můžete kdykoli sebejistě vydat za novým dobrodružstvím. Zažijte ta nejlepší dobrodružství 
s nepřekonatelnými crossovery Nissan!

JEDINEČNÉ CROSSOVERY NISSAN

MŮŽETE MÍT JIŽ 
OD 299 000,-

DE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Prostřednictvím metody Terapie pulzního 
signálu - PST pomáháme při léčbě: 

Neváhejte využít moderní a ověřenou technologii, která 
se osvědčila již v mnoha zemích světa.

 artrózy
 osteoporózy

 poúrazových stavů
 pohybových obtíží 

Více informací na tel: 
727 956 012 
727 956 013 
702 188 511 
www.pst-czech.cz
E-mail: info@pst-czech.cz

Pohyb bez  boles ti 
- nyní již i ve Zlíne !!!



AMAROST
Obchodní centrum Domus Malenovice, tel.: 734 620 268
COOP supermarket Slovácko Kunovice, tel.: 606 606 637

www.amarost.cz

Jiná dimenze spánku

JEDINEČNÝ KOMFORT SPÁNKU

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


